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Praplečiama
Lietuvos savivalda

Užimtų Rytų Sričių Reicho Ministerio dekretas
BKRLIN, m. 18. „Užimtų Rytų 

■ričių vietiniai gyventojai per karą 
Ir tu* laiku, kada kraštas buvo r 
Užimtas, parodė tiek daug geros va- 
llea bendradarbiauti, kad galima 
dusti plačiai apimančią savivaldą*', 
sakoma įsakyme, kuri Reicho Mi- 
■iateria Rosenberg įleidžia Rytų 
Krašto Reicho Komisariatui ir ku­
ria« Generalinėse Lietuvos, Latvi- 

ir Estijos srityse naujai sutvar- i 
kernas valdymas, bendradarbiaujant 
!r nešant atsakomybę kiekvieno 
kraite valdžios įstaigoms.

Vokiečių vadovybė trijpse Gene­
ralinėse Srityse sudaro tokiu būdu 
priežiūros valdžią. o betarpišką 
krašto valdymą vykdo vietinės val­
džios įstaigos. Vokiečių valdžia ir 
politinis vadovavimas priklauso vi- 
»ūmoje užimtoms Rytų sritims Rei­
cho Minlsteriui ir Rytų krašto Rei­
cho komisariatui bei jam priklau-,

aančioms įstaigoms Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos Generalkomiearams ir 
paskutinėj instancijoj — paskiriems 
Sritlems Komisarams. Kiekvienas 
Generalinis Komisaras prižiūri visą 
krašto valdymą ir turi teise griebtis 
jos tvarkai reikalingų priemonių. 
Tai taikoma pirmoj eilėj ūkinių rei­
kalų tvarkymui, kiek tai reikalinga 
netarplškal. pravedant pagal karo 
ūkinius reikalavimus keturių metų 
planą.

Krašto valdžia vykdoma pačių, t 
y., lietuvių, latvių Ir estų organų, bei 
valdžios įstaigų, kurie skiriami be­
tarpiai vokiečių civilinės valdžios 
arba su jų sutikimu. Vyriausią val­
džios instanciją sudaro Lietuvoje 
Generaliniai Tarėjai, Latvijoje Ge­
neraliniai Direktoriai, Estijoje Kraš­
to Direktoriai, kurių pirmasis yra 
Vidaus Reikalų, o kitiems atitenka 
atitinkamos sritys. Krašto savival-

Lietuvos pramoninio ūkio savivalda
Generalinis Komisaras atidarė Lietuvos ūkio Sąjungą

KAUNAS. Pirmadieni Lietuvos 
Generalinės Srities krašto savival­
dos kelyje, įkūrus Lietuvos ūkio 
Bęjungą, i vyko reikšmingas žings­
nis. Tuo būdu tik kelioms dienoms 
graslfrikus po Reicho ministerio 

osenberg dekreto apie Rytų Krašto 
Reicho Komisariate valdymo pagrin­
dų pertvarkymą, Lietuvos pramoni­
nis ūkis (gyja savivaldą. Yra numa­
tyta, kad užbaigus organizacinius 
darbus, sąjungos vadovybė pereis 
visiškai | lietuvių rankas, ūkio Są­
junga apima šiuos šešis skyrius: 
pramonės, amatų, prekybos, banku, 
draudimo ir susisiekimo. Pirmuoju 
Lietuvos Ūkio Sąjungos skyriumi 
pradeda veikti amatų skyrius, kuris 
yra beveik suorganizuotas ir pasi- 

dai subordinuotos įstaigos yra savi­
valdybės, apskričių miestai, valsčiai 
ir seniūnijos.

Oficiali kalba, bendraujant su ci­
vilinėmis vokiečių valdžios įstaigo­
mis, yra vokiečių kalba, o su savi­
valdos įstaigoms yra vokiečių ir ati­
tinkamo krašto kalba.

Šiuo nauju potvarkiu trims Balti­
jos tautoms duodama progos akty­
viai bendradarbiauti, kuriant sava 
gyvenimą ir plačiai apimanti pačių 
Atsakingumą. Užsieniui priklausanti 
Generalinė Baltgudijos sritis nega­
lėjo būti įtraukta i šitą patvarkymą, 
nes čia dėl ilgai buvusios bolševikų 
valdžios trūksta organizacinio ir as­
meninio pobūdžio būtinų sąlygų.

Po naujo žemės ūkio pertvarkymo 
šis įsakymas yra tolimesnis lemia­
mas žingsnis galutiniam bolševikų 
palikimo sunaikinimui ir statatan- 

rengęs pradėti darbą.
Vyriausiojo ūkio skyriaus Kaune 

salėje (vykusiose iškilmingame ati­
daryme dalyvavo didelis skaičius 
vokiečių civilinės valdžios, karino- 
menės ir lietuviškų (staigų bei ūkio 
atstovų su Generaliniu Komisaru 
priekyje, o taip pat Pirmasis Ge­
neralinis Tarėjas su Generaliniais 
tarėjais bet Jų pavaduotojais, ap- 
saugos pajėgų Lietuvoje komendan­
tas, Sričių Komisarai, Reicho Ko­
misariato vyriausiojo ūkio skyriaus 
atstovas, Generalinių Komisarų 
Latvijoje Ir Gudijoje atstovai, Rei­
cho Amatų Rūmų atstovas iš Ber- 
lin’o ir klt.

Kauno operos orkestras, vadovau- 
jamas vyr. leitenanto Dr. Grees iš-

kilmių pradžioje nuotaikingai pa­
grojo Franz Schubert’© uvertiūrą 
Rosemundą. Po III vyr. ūkio gy­
riaus vedėjo Dr. Pense pasveikina­
mo, Generalinis Komisaras Dr. von 
Renteln (vedė | pareigas Lietūvis 
ūkio Sąjungos vedėją, vedėjo padė­
jėjus Ir vyriausiąjį reikalų vedėją

Pabaigoje ūkio Sąjungos ir vy. 
riausiojo ūkio skyriaus vedėjas Dr. 
Pense laikė paskaitą ..Orgahizacija 
ir ūkinės savivaldos kūrimas Lietu­
voje".

Si Lietuvai reikšmingų Iškilmių 
valanda buvo baigta operos orkes­
trui sugrojus Mozart'o Jupi’erio 
simfoniją.

Per savaitę numušta 
386 sovietų lėktuvai 
tMANEilMU iS VYR. FIURERIO RŪSTINĘS SAVAITINE SANTRAUKA) 

SĖKMINGAI APŠAUDOMAS LENINGRADAS
Visuose Rytų fronto ruožuose 

tebevyksta stiprios atremiamosios 
kovos.

Kerčės pusiasaly sovietai su 
stipriomis pajėgomis vis puolė. 
Po sunkių kovų visi puolimai bu­
vo atremti. Sunaikinta daug prie­
šo šarvuočių.

Į pietus nuo Sevastopolio, kovo 
18 d. pataikius oro torpedai, su­
naikintas didelis tanklaivis. Se­
vastopolio tvirtovės uoste, smin- 
gamieji lėktuvai paskandino du 
prekinius laivus 9.000 br. tonų tai. 
pos. Kaukazo pakrantėje sunaiki­
no vieną povandenini laivą ir su­
žalojo vieną dideli tanklaivj taip 
smarkiai, jog reikia laikyti j| 
e«ant sunaikintą. Taiklūs bombų 
pataikymai padarė didelių sugrio. 
vimų laivų statykloms, elektros 
jėgainei bei skysto kuro sandė­
liams.

Doneco srityje vokiečių ir ru­
munų daliniai atkakliose kovose 
atmušė bolševikų puolimus, (vyk­
dytus stipresnėmis kariuomenės 
ir tankų pajėgomis. Sėkmingai 
(vykdytas vienas vietinio pobū­
džio vokiečių ir vengrų junginių 
puolimas. Ir kiti vokiečių prieš- 
puoliai buvo sėkmingi.

Ruože | rytus nuo Charkovo, 
atrėmus naujus puolimus, prie­
šas buvo nublokštas ir patyrė 
sunkių nuostolių.

Viduriniame fronto ruože buvo 
sunaikintos kelios atkirstos nuo 
savo ryšių priešo kariuomenės 
grupės. Sovietai neteko, neskai­
tant paimtų i nelaisvę, kelių tūks­
tančių užmuštų, o taip pat 15 

tankų, 31 patrankos ir kitos karo 
medžiagos.

Sunkioji artilerija sėkmingai 
apšaudė svarbius kariškus taiki­
nius Leningrade. Apšaudymo vai­
siai buvo pastebėti.

Sviro fronte kövo 20 d. Suomių 
oro pajėgos sunaikino motorizuo-1 
tas priešo voras.

Aviacija sėkmingai įsikišo ( že­
mės kovas. Sunkiai pataikyta l 47 
sovietų traukinius, padaryti dideli 
sunaikinimai stotyse, sudaužyta 
apie 300 visų rūšių autovežimių.

Nuo kovo 13 iki 20 dienos sovie­
tų karo aviacija neteko 386 lėk3 
tuvų: 298 žuvo oro kautynėse, o 
14 numušė priešlėktuvinė artile­
rija. Likusieji buvo sunaikinti že­
mėje. Per tą patį laikotarpi Rytų 
fronte žuvo 22 vokiečių lėktuvai.

Nuo kovo 18 iki 22 dienos Rytų 
fronte buvo sunaikinti 137 sovietų 
tankai.

Siame laikotarpyje pasižymėJ 
jusiais paskelbta 46-ji frankiečių 
pėstininkų divizija atrėmusi žy­
miai pranašesnių pajėgų gausiu» 
puolimus ir per 11 dienų sunaikiJ 
no 162 šarvuočius. Ypatingu nar­
sumu pasižymėjo 33-sis rumunų 
pėstininkų pulkas.

Vieno prieštankinio pabūklo 
(gula su puskarininkiu Schott, 
grandiniu Müller, kaipo taikytoju, 
kovo 15 ir 16 d. sunaikino Rytų 
fronte 10 priešo tankų.

Vadovaująs lėktuvui, vienoje 
naikintuvų eskadroje, leitenantas 
Strelow vieną dieną numušė Ry­
tų fronte 7 bolševikų lėktuvus.

Burmoje vėl užvirė kovos
AVIACIJOS VEIKLA VAKARUOSE

New Delhio radijas pranešė 
britų informaciją, kad Burmoje 
•vėl Jsiliepsnojo karo veiksmai. Ja. 
ponai puola Iravadžio upės kryp­
timi ir kelią, einanti j Promę, 
(vykdami išilgai Mandalajo kelio. 
Britų karinėms pajėgoms pasi­
traukus l šiaurės vakarus, japonų 
kariuomenės daliniai jau (žygiavo 
t Burmos uostą Basseiną. Tuo bū­

du britai neteko paskutinio jūros 
susisiekimo ryšio pietiniame Bur­
mos pajūryje. Toungoo ir Promo 
apylinkėse šiuo metu dar vyksta 
atkaklios kovos.

PADĖTIS FILIPINUOSE
Japonai sėkmingai išlaipino ka­

riuomenę prie Calapano, Mindoro 
saloje (Filipinuose), puikiai bend­
radarbiaujant žemyno kariuome­

nei, laivynui ir aviacijai. Dabar 
Mindoro sala jau visiškai yra 
kontroliuojama japonų kariuome­
nė«. Apie padėtį kitose Filipinų 
salose, maža tuo tarpu težinoma, 
bet manoma, kad jose japonai ne.

I rastų žymesnių pasipriešinimo, 
I nes amerikiečiai Filipinuose apsi- 
I ribojo tik Luzono salos su Man;- 
los sostinė gynimu. Bet atrodo, 

. japonai kariniu atžvilgiu mažiau 
Į svarbių salelių nė nenusistatę 
1 užimti. 

Jūros srityje ties Anglija, į pie­
tus nuo Portlando, kovos lėktuvai 
paskandino vieną 6 000 tonų tai 
po« prekini laivą. Du kiti viduti­
nio dydžio laivai buvo taip sun­
kiai sužaloti, kad tenka laikyti 
juos žuvusiais. Nuw Haven uoste 
aviacija sunaikino vieną prekini 
laivą 3.000 br. tonų talpos, bei 
sėkmingai bombomis apmėtė šio«

NUSKANDINTA DAR
Vokiečių povandeniniai laivai 

prie Amerikos krantų ir ties Va­
karų Afrika nuskandino 19 prie­
šo prekinių laivų, bendros 115.300 
br. tonų talpos, jų tarpe 7 dide- 

< liūs tanklaivius, taip pat vieną 
I sargybos laivą. Dar vienas 11.000 

br. tonų talpos tanklaivis torpe­
domis taip sunkiai ąųžalotas, jog 

. reikia manyti ji paskendus. Per 
tuos veiksmus ypatingai pasižy- 

Imėjo povandeninis laivas, vado­
vaujamas korvetės kapitono 
Poske.

‘viduržemio jūroje puola­
mos LAIVE) VILKSTINĖS

I Siaurės Afrikoje buvo atmuš­
tos britų pajėgos, mėginusios įsi­
laužti ( vokiečių ir italų pozici- 

i jas. Bombomis ir lėktuvų pabūk- 
' lais buvo sunaikintas didesnis 
britų žvalgybinių šarvuočių ir 
autovežimių skaičius. Britų pajė­
gos, kurios kovo 23 d. buvo iš 
stumtos srityje j rytus nuo Mar- 
tuha, toliau pasitraukė atgal.

greitųjų laivų bazės amunicijos 
ir skysto kuro sandėlius. Kovos 
lėktuvai puolė Doverio ir Port3 
lando uostus.

Anglijos vandenyse karo avia­
cija paskandino HI vienos laivų 
vilkstinės vieną krovinių laivą 
4.000 tonų talpos. Kitas didokas 
prekinis laivas buvo sužalotas 
bombomis.

19 AMERIKOS LAIVU
Bendradarbiaudamos vokiečių 

ir italų oro ir jūrų laivyno pajė­
gos, sumušė l Maltą plaukian­
čių laivų vilkstinę. Čia vien vo­
kiečių lėktuvai paskandino 3 pre­
kinius laivus, bendros apie 18.000 
br. tonų talpos ir sunkiai sužalojo 
kitus 3 prekinius laivus, vieną 
kreiseri bei vieną naikintoją. Vie-- 
nas vokiečių povandeninis laivas 
puolė stipriai apsaugotą britų lai. 
vų vilkstinę ir prie Sollumo nu­
skandino vieną „Jervis'1 klasės 
naikintoją. Iš kito« vilkstinės ve^ 
kiečių kovos lėktuvų pajėgos pa­
skandino vieną prekini laivą 6.000 
brt. Kiti du prekiniai laivai, pa­
taikius bombomis, liko gulėdami.

Ir toliau vokiečių naikintuvai 
ir smingamieji lėktuvai nuolat 
puolė Maltos karinius įrengimus 
ir La Valettas aerodromo ir uosto 
(rengimus.

Nuo kovo 10 ligi 19 d. britų 
aviacija neteko 62 lėktuvų, iš jų 
28 virš Viduržemio Jūros ir Siau­
rės Afrikoje.
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PASKUTINES 297 ŠAULIŲ PULKO DIENOS
(Pabaiga)

Daug pastangų dėdavo politru­
kai, kad išjudintų kareivį savi­
veikloje (samodejatelnost). že­
maitis tylėjo (dauguma kareivių 
buvo žemaičiai) ir nenorėjo rusų 
malonumui krėsti pokštų, nors 
politrukai sekmadieniais | karei­
vines atvesdavo net savo žmonas 
,.karštoko“ pašokti.

Per „soclenktynes'*: slidžių, bū_ 
rio perbėgime pulkas, užėmęs 
pirmą vietą korpe, o šaudymo 
rungtynėse pirmą vietą ir Vil­
niaus įguloje, iš „samodejatel­
nost" gavo įvertinimą „O".

Tik retkarčiais, savųjų tarpe, 
Ištrykšdavo ir lietuvio sąmojus, 
labai tiksliai pašiepiantis rusus, 
politrukus ir raudonąją armiją, 
už ką nemažai kam teko nuken­
tėti. Prasiverždavo Ir lietuviška 
daina, kuri iššaukdavo dideli ne­
rimą politrukų bei zampolitrukų 
tarpe ir maloniai kutendavo lie­
tuvio sielą.

Pulkas turėjo mažai arklių, to­
dėl turimomis priemonėmis paimti 
ir ginklus ir maistą nebuvo galima. 
Tuomet pulko komisaras nuspren­
dė paimti ginklus (sunk, kulk., 
oerlikonus, minosvaidžius), o vir­
tuves, maisto vežimus ir inžineri­
jos jrankids palikti stovykloje.

Apie 15 vai. pulkas atvyko į 
nurodytą rajoną, o pulko vadas 
tik apie 16 vai. grižo iŠ rekognos- 
kuotės. Pulko vadovietė įsisteigė 
miškely apie 1 km | vakarus nuo 
PORUClŲ. Pulko štabo būrys 
pradėjo kasti slėptuves, bet dar­
bas nejučiomis nutrūko. Niekas 
neragina tęsti darbą — politrukai 
ir rusų karininkai grupuojasi su­
sirūpinę ir išsiblaškę, lietuviai, 
kaip karininkai, taip ir kareiviai, 
vos paslėpdami džiaugsmą dėl 
prasidėjusio karo, irgi grupuojasi 
ir laukia naujienų.

Pradedamas redaguoti (saky­
mas gintis. Nei vienas štabo ka­
rininkas rekognoskuotėje nebuvo, 
todėl trūksta duomenų. Užklaus­
tas pulko vadas, išsiblaškęs metė 
keletą žodžių, buvęs rekognoskuo' 
tėję rusas adjutantas, nieko neat­
siminė ir nesusigaudė. Atvykus į 
vadovietę art pulko vadui, štabas 
žinojo, kad pulką rems 2 artileri­
jos grupės (616. AP) be sviedinių. 
Saulei leidžiantis vadovietėje at­
sirado prieššarvinės baterijos po- 
litrukas, kuris buvo atsilikęs nuo 
savo baterijos. Iš to politruko 
štabas sužinojo, kad pulkui yra 
priskirta prieššarvinė baterija. 
Priskirtą bateriją pulko vadas vi­
sai pamiršo, jt sustojo kažkur 
BOBRlSKIO — VALKININKŲ 
plento rajone ir net UI bataliono 
vadas (rusas) nežinojo, kad tokią

—. Pulkininke, pulkas neturi in- Į kaimų. I batalionui nusiėmus žy- 
tinerijoa įrankių, be to, pats miš-J įduoti į Varėnos atovyklą, paimt! 
kas mažas" ir medžiai toli nuo. rusiškus šautuvui ir i naują gy- 
plento, — atsako štabo viršinin nimosi poziciją atvykti atskirai".

— Jokių kalbų. Vykdyti įsaky­
mą.

— Tai kaip medžius nuleisti? 
Lenktiniais peiliukais?

— Vykdyti įsakymą.
Panašų, linksma forma, pasikal­

bėjimą turėjo-štabo ^viršininkas ir 
su I bataliono vadu, kuris turėjo 
užvedimus atlikti.

Apie 24 vai. pulko rezervas (II 
b-nas) perėjo divizijos vado val­
džion; tolimesnius įsakymus bata­
lionas

Taigi, pradžioje atsitraukimo 
žygi turėjo vykdyti tik II b-nai ir 
pulko štabas su ryšių kp. dalimi, 
vėliavos būriu ir minosvaidžių 
būriu.

Stabo karininkai užmezgė ry* 
šius su ITT b-nu. Batalionas, lik» 
vidavęs pas save rusus, turėjo pa­
dėti štabui atsipalaiduoti.

Lietuviai karininkai nerimau­
dami laukė III bataliono. Jau vi­
sai išaušo, o batalionas vis dar 
nesirodė. Pradėjo jaudintis ir ru- 

Pagaliau vadas duoda (saky-

3. PULKAS „FRONTE"

Pagreitintu tempu statomi rusų 
sustiprinimai Vokietijos pasieny­
je, kariniai transportai sienos 
link, o paskutiniu metu nuolati­
nės polltvadovų kalbos, kad ka 
ras su Vokietija neišvengiamas, ir 
stambių papildymų laikymas lie­
tuviško korpo pulkuose, visa tai 
rodė, kad karas su Vokietija gali 
Iškilti kiekvienu momentu.

Kuo labiau artėjo karo pradžia, 
tuo daugiau aiškėjo, kad rusų pa­
sitikėjimas lietuviškuoju korpu 
mažėja.

Tokiu įtemptu laikotarpiu 184. 
š. divizija, būdama tik apie 75 
km nuo Vokietijos sienos, kauty­
nėms buvo visai neaprūpinta Štai 
kokiame stovyje buvo 297. SP ap­
rūpinimas. Pulkas (poligone) tu­
rėjo apie 28.000 Šovinių šautu­
vams ir kulkosvaidžiams. Net mi­
nų minosvaidžiam«, nei šovinių 
prieštankiniams pabūklams nebu­
vo. Pulko arti, baterijos prancū­
ziški pabūklai porą savaičių prieš 
karą buvo pakeisti rusiškais, bet 
tiems pabūklams pulke nebuvo 
nei vieno sviedinio. I sūtemų žinių apie vokiečias

Taip aprūpintas pulkas buvo vlsal ncbuvo. Kas priekyje — ne­
užkluptas birželio 22 d. Ir su tokiu i žln|a D!vizijos State žinių, ma- 
Saudmenų kiekiu pulkas liejo ■ lyt| lrgi nedauglausla. Apie 18 vat 
”k“Xla“U/ .. . ., ; pulku >ttha gautas įsakymas (ver-

VI. 22 d. austant vokiečių avis. ttaM ksIlM): 
cijos buvo bombarduotas Varėnos 
aerodromas ir virš stovyklos įvy­
ko eilė oro kautynių.

Apie 10 vai. divizijos štabe pul­
ko vadas gavo jsakymą išvesti j 
pulką iš stovyklos l mišką Varė­
nos miestelio rajonan. Sis (saky­
mas dar nebuvo pradėtas vykdyti, 
kai buvo gautas kitas (sakymas:1 _ ___________ _
pulkui organizuoti gynimąsi ryti- p AK ARŠIAI, ir nustatyti kokios 
niame Varėnės upės krante nuo mūsų daiys veikia prieš mus, kur 
Klrklonių km. iki VARĖNOS eže. tos daiies stabas, 
ro išimamai. Dešinėje kaimynas į 
nebuvo nurodytas (atrodo, kad vi­
sai nebuvo), kairėje turėjo gintis 
262. SP. I

Apie 11 vai. 45 min. pulko va- 
das duoda Štabo viršininku*. lsaky_ 
mą iltį 13 vai. atvesti pulką i' 
aukštumos 128 rajoną (apie 3 km 
į p. r. nuo Bobrišklų), o pats su 
batalionų vadais ir adjutantu ru­
su, kuri tą P*Cią dieną išsirinko 
ii rusų karininkų, prieš 3 dienas 
atvykus) i pulką, išvyko rekog- 
noskuotėn.

Pulko vado nurodytu ?aiku |«a- 
kymo (vykdyti nebuvo galima: 1) 
pulkas buvo darbuose, išsisklai- i 
dęs po stovyklos rajoną. Dvi kuo­
pos dirbo net per 1 km nuo pulko : 
stovyklos; 2) nuo stovyklos iki i 
128 a. buvo apie 5 km, taigi rei- i 
kėjo surinkti pulką ir atlikti 5 1 
km žygį. J

Stabo viršininkas, jau anksčiau 
turėjęs nesusipratimų su pulko j 
vadu dėl neįvykdomų (sakymų, š( ■ 
kartą neprieštarauja, pats nu­
sprendžia vykdyti kaip leidžia ,

gavo iš divizijos.

Auštant (VI. 23.) gautas įsaky­
mas: „Pulkui nusiimti išžygiuoti 
ŽYLINKtS, VALKININKŲ si, 
VALKININKŲ, PIBCUPIŲ kryp 
timl ir organizuoti gynimąsi LUK-' 
NĖS up. ir MERKINĖS up. riboje, 
tarp MEDŽIŪNŲ ir DARGUŽIU

mą pradėti žygį nelaukiant bata- J 
liono. Įrodinėjimas, kad pulko šta­
bas, likęs be batalionų, negalės 1 
vykdyti uždavinio, negelbėjo. 
Duodamas (sakymas Žygiuoti. Lie­
tuviai delsią, kaip pasikraunant, * 
taip ir žygio metu. Lėtas žygis Į

• aitrinamas tuo, kad Žmonės jau 
visą parą nevalgę.

Vėliau sužinota, kad batalionas, 
likvidavęs rusus, išsiskirstė.

> . Jau po vidurnakčio žinių apie 
vokiečius vėl nebebuvo, o auštant

, žinios visai kitokios: Merkinė at- 
1 siimta, visur pereita prie prieė- 

puolių, užimta Varšuva, įžengta
> l Vokietijos teritoriją ir t. t. ‘

"Lietuvius kankina neramios 
mintys: vokiečių negirdėti, rusų 
atsitraukiant nematyti, pulkas be 

. šovinių.
Apie 10 vai. pulko štabą pasi­

vijo visas 294. ŠP., kuris žygiavo 
ta pačia kryptimi.

Apie 14 vai. pulko štabas perė­
jo per Valkininkų miesteli. Aikš­
tėje prie bažnyčios divizijos vado 
pavaduotojas (rusas) pulko štabo 
viršininkui įsakė perduoti pulko 
vadui, kad ankstyvesnis įsaky­
mas atmainomas ir pulkas turi 
forsuotai žygiuoti | Vilnių.

Tai buvo paskutinysis rusų fsaJ 
kymas 297. Šaulių pulkui, kuris 
jau nebuvo vykdomas.

297 š. pulko štabas ir 294 š. pul­
kas buvo sustoję poilsiui miške į 
rytus nuo Valkininkų. Vos tik bu­
vo perduota Štabo karininkams, 
kad pasiliekame miške, kaip at-» 
skridę vokiečių lėktuvai susitel«» 
knisius apšaudė iš kulkosvaidžių. 
Lėktuvų puolimui praėjus, štabas 
atsipalaidavo H raudonosios armi-

Tą pačią dieną kitose, vietose 
atsipalaidavo ir batalionai.

Pulko likučiai buvo vokiečių inJ 
ternuoti Valkininkuose, Varėnoje, 
Alytuje ir Rūdiškėse.

j? ' f : J. Juknevičius

nakčio politrukas vaikščiojo, ieš­
kodamas baterijos, savo pasirody­
mu pulko vadovietėje linksmai 
nuteikdamas lietuvius.

Apie 18 vai. pulkas išsidėstė 
šiaip: III Bn (dešinėje) pasiruošė 
gintis KIRKLONIŲ, 128 a. bare; 
I Bn (kairėje) — 128 a., 181 a. 
(išimamai) bare; II Bn pulko re­
zervo ruože — 140 a., PORUOTŲ 
riboje.

297. SP Vadui

Nr. 2 iš 1 km I p. v. nuo Jakance, 
Žemėlapis 1:100.000.

Išžvalgyti geležinkelio kryptį: 
VARĖNOS stovykla — DAUGAI, 
tikslu išeiti l ribą: St DAUGAI,

Stabo Viršininkas.
Majoras Serebrov.

II skyriaus Viršininkas 
Pplk Giedra.

žvalgybon buvo Išsiųstas iš T 
bataliono būrys be šovinių. Labai 
linksmai nuteikė kareivius toks 
uždavinio vykdymas

Sutemus pagyvėjo pasikalbėji­
mas telefonu su di/izijos štabu. 
Žinios iš divizijos štabo I ir II 
skyrių perduodamos lietuviškai, ir 
po to štabo viršininkas referuoja 
pulko vadui. Stabo Karininkai 
(lietuviai), sulaikę kvėpavimą, se­
ka pranešimus: „Vokiečai užėmė 
Merkinę“. Staiga tylą sudrumsčia 
išsprūdęs trumpas sarkastiškai — 
džiaugsmingas juokas, — neišlai­
kė lietuvis karininkas, išgirdęs 
linksmą naujieną.

NaktJ divizijos inžinerijos vir­
šininkas perduoda divizijos vado 
(sakymą:

— Padaryti užvi-ti.mus m'ške 
ant plento tarp BOBRISKIŲ ir 
VARĖNOS.

MUSIS LIBIJOJ
dulkės.

AntroJI puolimo dten* prie 
Tobruko, paskutiniųjų metų kv- 
v* mėnuo. Prie Baltojo Namo 
SI. kilometre nusitinkame K«»e-

pondental ir norime prisŲunstl

dės pulti.
Generolas

lydėkit« mane“. Netrukus pe te.

ku ir iš pietų pusės atsidūrėm 
ties Tobruku. Generolas Rom­

žvalgų daltn|.

Į Anglų Vidurinių Rytų armijos 
puolimas 1940 m. gruodžio 9 d. j 
Sldi ei Baranl, nepaprastu užslmojl- 
Imu pradėtas, nedavė Anglijai lau­
kiamo pasisekimo. Tiesa, Italija ne­
teko Cirenalkos. Tačiau priešų ir 
draugų nustebimui, 1941 m. vasario 
mėn. pirmomis dienomis ofenzyva 

Isustojo ties Agedabla. Ar anglų da­
lys buvo išsisėmę, ar todėl, kad tie- 
kimo kelias išsitęsė visą 1.000 kilo­
metrų ir reikėjo pertraukos atsi­
kvėpti, anglų vyr. vadas, Jo genero­
lams pritarus, nusprendė tuo tar- 
pu tolimesni puolimą sustabdyti.

ir eusftelkü Libijoj. Tuo pat laiku 
turėjo prasidėti ir pirmasis prieš- 
puolis, kurio tikslas buvo pasiekti 
Agvdablą. Čia prie Agedabios turė­
jo boti organizuota pasipriešinimo 
linija ir kol kas sustota. Tačiau |vy. 
ko kitaip, Įvykių eiga S. Afrikos ka­
ro teatre nuolatos pateikdavo neti­
kėtumų, kurie visus galimus apskai­
čiavimus paversdavo iliuzoriniais.

tai suėjo | sąlyti su anglais. Po 
trumpų kautynių buvo paimta — EI 
Agheila. Generolą* Rommel nuste­
bo radę* toki manką pasipriešinimą 
ir nusprendė tuojau smogti tolyn, 
kad, kaip ji* . -»reiškė, būtų galima 
nuetatyti, ar tikrai priešas yra 
, .minkštas''. Dvi dienas vėliau krito 
Marša el Brega. Tada, pirmą kartą 
š. Afrikos saulei kepinant, puolė vo­
kiečių pėstininkai. Trumpais, stlp • 
rials smūgiai* jie palaužė bet kok| 
pasipriešinimą. S| kartą priekiniai 
daliniai gulė priešui ant kulnų. Vo­
kiečių ir anglų tankai vieni su ki­
tais susidūrė jau balandžio 2 d. Kau­
tynės baigėsi visišku priešo sunai­
kinimu ir Agedabios netekimu, ku­
rią dar tą pat dieną paėmė vokie­
čių pėstininkai. Tuo smūgiu nestip­
rios vokiečių Afrikos korpo prieki­
nės dalys atsistojo Clrenaikoj. Ge­
nerolas Rommel savo netikėtą smū­
gi buvo pasiryžęs Išnaudoti. Tuo 
metu (balandžio 4 d.), kai viena mo­
torizuota dalis pasiekė Cirenafkos 
sostinę Bengazf ir ją be pasiprieši­
nimo užėmė, iš Agedabios išvyko 
trys vokiečių — italų voros su už­
daviniu prasiveržti per dykumas pro 
EI Mechlllj | pajūrio kelią tarp Der- 
nos ir Tobrvko, kad čia atkirstų 
priešui pasitraukimą ir priverstų jį 
susikauti.

, Tai buvo tikrai drąsus žygis. Ttk 
prieš kelias dienas anglų generolas 

į- į Ferry — Gambier, viename įsakyme 
• - ‘‘, su triumfu buvo paskelbęs, kad „Vo­

gen roles y.ieö!ai yra menkesni, negu Di­
nų vokia. i ....... ...

BE PATYRIMO DYKUMOJE?
Tomis kritiškomis dienomis, kai 

[visas pasaulis susidomėjęs laukė, sr ' 
' Anglija savo pasisekimą išnaudos ir 1, 

atitinkamai įvertins politiniu požiū- I, 
riu, Tripolyje išsikėlė pirmieji vo­
kiečių Afrikos korpo vienetai, šar- ', 
vuočiai ir motorizuoti pėstininką^ J

! Vokiečių ekspedicinio korpo vyr. < ( 
vadu buvo paskirtas genirčiee • Kl€Ciai yra aar njenKesni, negu ui-' 
Ho.nm.1, vienas jauninusiųjų vok.e. . dilojo kar0 , lsu/ls n
člų karluomenės generolų vieno, vo- ažu nėra tla rlrtžn,oglal|’ įoklal, 
kteuų karo mokyklo. laktlkM mo- J( Mve vadlna y e kovoj

v? ne‘?‘>r“,.u* prie» vyr, jie yra daug silpnesni už
M T* ,kur anglus, ne, vokiečiai neturi nei tra-

’ r'“U 11 *ėkmln,ų ! Sirijų, Ml patyrimo". Ir ilal, gene- 
uždavinių. įjolas Rommel išdrįso padaryti tai.

Kai pirmosios vokiečių korpo da« [ko anksčiau nieką* nebūtų daręs be 
lys pradėjo žygiuoti | rytus, fronto j didelių pasirengimų. Jis nužygiavo 
link, buvo vasario pabaiga. Iki ge-'į dykumos gilumą, perėjo Džebel

gomis jam ir Jo dalims buvo visai 
svetimas.

Balandžio 5 d. būvyje paaiškėjo, 
kad Mechllll užimtas stiprių anglų 
pajėgų. Nieko daugiau negalėjo 
laukti generolas. Dar žygiuodamas 
Jis įsako priedą apsupti ir įvyksta 
tai, kas yra grynai savaiminga Rom- 
meilui. Savo dalis Jis panaudojo 11 
dykumos vidurio supamu Judesiu; 
vieną dali siunčia pro Mechlllj į 
Demą apsaugai iš rytų. Iš Ageda­
bios dalys išžygiavo smėlio audrai 
siaučiant žemėlapiai buvo netiks­
lūs. Krypties orientyrai, dulkių or- 
kanui ūžiant nesurandami. Tada ge­
nerolas panaudoja du Fleseler — 
Storch lėktuvus, kurie suranda at­
skirai Žygiuojančias dalis be vilties 
dykumos gilumoj ir Ja* orientuoja.

Kai balandžio 7 d. vokiečiai ir ita­
lai pasiekia Mechllll, pamato tikrai 
fantastini vaizdą. Prieš Juos drie­
kėsi paskutinių besileidžiančios Mu­
lės spindulių baltai nušviesta arabų 
gyvenvietė su turkų tvirtove prie­
kyje. šalimais, vienas prie kito ei­
lėmis, stovėjo keletas šimtų angliŠ- 
kų autovežimių. Plikomis akimis 
matyti sutūpę ir sau valgi besiruo­
šią anglai, kuriuos surakino baimė, 
kai vokiečių tankai pasveikino Juo* 
pavojaus signalu.

Į Afrikos karpo ranka* pateko 
3.000 belaisvių. Jų tarpe keturi ge­
nerolai su generolu Wiart, anglų da­
lių prie Andalsnes vadu. Buvo pa­
imtas didelis degalų, autovežimių, 
pabūklų, munidjo* ir maisto grobi«. 
Pirmą kartą anglai buvo prlverati 
stoti atvlron kovon ir daug mažes­
nių Jėgų buvo sumušti. Drauge su 
Derna, paimta tą pat dieną, anglai 
neteko svarbiausio atramos punkto, 
nes miesto vandens rezervuaras yra 
didžiausia* rytinėje Cirenaikoje, ga­
lįs aprūpinti vandeniu visus Afri­
kos korpo vienetus. . rl *Įn *$

Balandžio 10 d. auštant, vokiečių 
— italų dalys pasiekė VIa Balbią ix 
pradėjo pulti Tobruką. Jis buvo ušj 
darytas greitais veiksmais ir tue 
pat metu pasiekta Egipto siena, ka< 
būtų galima apsaugoti rytų krypti­
mi Tobruką apsiautusia* dali*, Bta 
uždavinys tako pik. Ita. Frhr. v« 
Wechmar žvalgomajam daliniui. Jis

Bardią, sutriuškino paskutini pasi­
priešinimą Capucco ir peėroė Solie- 
mą, pirmą vietovę Egipto žemėje.
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PETYS l PETl SU 
VOKIEČIU KARIAIS

TAI MES!

LIETUVOS KARTAI RYTUOSE

Viename kaime, Leningrado 
apylinkėse, apsistojo lietuvių ka­
rių dalinys. Kaimas beveik visas 
sudeginta*, tik kur ne kur pa­
kraščiuose stovėjo po vieną gais­
ro nepaliestą trobesį. Bet mūsų 
kariai greitai susirado tinkamus 
namus ir juose įsirengė šiltas ir 
jaukias patalpas gyventi. Greti­
muose kaimuose jau gyveno mūsų 
ginklo draugai latviai ir ispanai.

Su latviais teko dažnai susitikti 
ir ilgus, žiaurius žiemos vakarus 
su jais praleisti. Iš rusų moterų jnes 
sužinojome, kad šio kaimo apy­
linkėse yra dideli durpynai, ku­
riuose buvo įrengta koncentraci­
jos stovykla. Tuose durpynuose 
dirbo apie 4.000 tariamų nusikal­
tusių žmonių. Kaimo milicijos 
viršininkas buvo Litvinovas, ku­
ris smarkiai persekiojo vietinius 
gyventojus. Vokiečiams su sąjun­
gininkais užėmus Leningrado 
apylinkes, Litvinovas su visa 
milicininkų gauja išbėgo į miškus. 
Jis pasiskelbė tos apylinkės parti­
zanų vadu.

Vieną vakarą, prieš atvažiuo­
siant lietuvių daliniui, tame kai­
me rusų partizanai nužudė tris 
ispanų karius, kurie vėliau buvo 
iškilmingai palaidoti. Kol nebuvo 
lietuvių dalinys tame kaime ap­
sigyvenęs, Litvinovas pats išdrib­
davo J kaimą ateiti ir vietinius 
gyventojus terorizuoti.

nuoetotių. Buvo atlikti veiksmai, 
verti kariuomenės tradicijų.

grandinis Huebner gull priekiu

ta halsas, tyliai, kaip H labai 
toli, lydimas dejavimo. „Ai bb-

kai ančių tankai, geležimi tari*

gial M pa kūno Ii tranki a ragei}, 
katrą ranką prispaudžia prie

ja apie kautynių eigą. Keletą 
nstaučių vėlias vokiečių tankai 
■urtadėjo priešpnelta.

PIRMAS MĖGINIMAS

MorMkdBre^A

žmogaus pajėgų, ypač vokiečių sun­
kioji pneftlėktuviniai pabūklai, ku-

Praeitų Kūčių naktį grupė lie­
tuvių karių, patruliuodama miš­
ke, suėmė vieną rusų partizaną. 
Tai buvo paprastas žmogelis, vai­
lokais apsiavęs, o ant pečių nešėsi 
aulinius batus. Patrulis, iškrėtęs 
partizaną, jo kišenėse rado vieną J 
puolamąją granatą ir apie 3.000 
rublių. Rusas partizanas buvo i 
pristatytas j dalinio štabą, štabe 
jį kvotė. Bet jis nieko nesakė ir 
neprisipažino. Tik po kelių dienų 
griežto tardymo suimtasis prisi­
pažino, kad jis esąs apylinkės miš­
kuose esančių slėptuvių vadas, ir 
jis tas slėptuves galįs parodyti. 
Partizanui pažadėjus viską papa- 1 
šakoti ir parodyti, su juo buvo ' 
pradėta elgtis švelniau. ,

Mūsų kariai jam duodavo ge­
rai pavalgyti, parūkyti ir net iš­
gerti degtinės, kad šaltis nekrėstų.

Vieną gražią dieną grupė lie­
tuvių karių, leitenanto vadovau­
jami, išsirengė i medžioklę, žmo­
nės važiavo kolchozninkų veži­
mais, nes iki pirmosios slėptuvės 
buvo apie 30 km kelio. Menki 
arkliukai užpūstytu keliu pama­
žu traukė roges pirmyn. Pusiau­
kelėje arkliai pavargo ir reikėjo 
pakeisti kitais. Bet neilgai teko 
važiuoti ir au naujais arkliais, nes 
miške pasibaigė kelias. Iš miško 
vežėjai grįžo atgal, o karių gru­
pelė, vienas paskui kitą, nužings­
niavo pirmyn. Miške sutemo. Visi

Tobruką.
U Egipto gilumos netikėtai Išsi­

veržė trys puolamosios grupės. De 
Motoji grupė turėjo uždavinį paimt! 
Halfaya perėjimų ir nuo Driežo nu­
valyti pajūrio kelią, svarbiausią tie­
kimo arterija. Vidurinioji puolamoji

veik tik ii tankų, turėjo žygiuoti per 
Sldi Omar, prieis nustumti prie Jfl-

Vokiečių Afrikos karpui ir italų

vėjo 400 tankų, daugiausia Mark U. 
tipo, kuriems prieštankiniai ginklai

Mečių ir Italų vienetus. Tačiau ge­
nerolo Rommal užklupti nepavyko.

jo pulti. Priešui supant, j fa dykuma

šą puolė netikėtai ii atviro fono. 
Tuo pačiu metu žlugo ir anglų deši-

perėja, užimta vieno vokiečių beta- 
liono, sustiprinta keleto* vokiečių 
priešlėktuvinių pabūklų ir vieno ita­
lų artilerijos dalinio, patikto vieno 
be vandens, išlaikė trijų dienų sun­
kias kovas. Baro vadas majoras 
Bach už savo karžygišką atkaklu­
mą gavo Riterio Kryžių, narsusis 
italų majoras Pardi, karys be bai­
mė* ir priekaištų, buvo apdovanotas 
Geležiniu Kryžium I kl. Pasisekė 
tik vidurinei puolamajal grupei. 
Kapuoto buvo užimtas. Antrą dieną 
krito aukštutinis Sollumas.

Mūšis baigėsi ir anglai neteko 270 
tankų. Vokiečių nuostoliai buvę ne­
reikšmingi. Dalys atliko žygius viri

I žmonės pasirengė rankines grana- 
I tas netikėtam priešo užpuolimui. 
Į Paskirtieji sekėjai įtemptai sekė 

į visas puses, ar kur iš eglaičių 
i nepasirodys priešas. Jokio tako 
' nebuvo, reikėjo bristi sniegu iki 
kelių. Nors šaltis smarkiai spirgi­
no, bet prakaitas varvėjo per vei­
dus. Atrodė, kad sunku bus su­
rasti „nenugalimosios armijos 
draugus", kažkur pasislėpusius 
miško gilumoje.

Bet štai vadovas, suimtasis 
partizanas, pakėlė ranką aukštyn 
ir parodė, kad už kelių metrų 

I tarp tankių eglaičių yra slėptuvė, 
1 kurioje slepiasi partizanai. Leite­
nantas su keliais kareiviais iš- 
žvalgė vietovę apie slėptuvę ir 
pastebėjo, kad viename slėptuvės 
šone yra langelis. Jis įsakė dviems 
kareiviams mesti granatas pro 
langelį. Tik granatoms sprogus, 
iš slėptuvės prasidėjo pragariškas 
šaudymas automatiniais ginklais. 
Drąsesni vyrai užlipo ant slėptu­
vės stogo ir pro dūmtraukį įmetė 
granatą, šaudymas sustojo, bet 
nė vienas partizanų neišėjo iš 
slėptuvės. Paskui surišo kelias 
granatas ir vėl įmetė pro dūm­
traukį Pasigirdo smarkus sprogi­
mas. Granatų skeveldros išplėšė 
slėptuvės duris ir didelę skylę 
stoge. Slėptuvės viduje pasigirdo 
.suleistų žmonių šauksmai. Sotin­
tasis partizanas rengėsi riti į 
slėptuvę. Tik jam įlipus į stėptu-

po kito Mark IT. Vien tik kapitono 
Fromm dalinys galėjo pranešti su-

buvo sunaikinta iš 400 m atstumo. 
Vyr. Ito. Swabach ir psk. Meiner, 
pabūklo vadas, už savo drąsumą ga­
vo Riterio Kryžius, šitame mūšyje

■Viduti omo,

vokiečių — italų ginklo bendradar -

Tobruk» tvirtovę, bombarduota

8 tuk o lėktuvai Ir italų bombo­
nešiai ieškojo naujų taikinių. 
Žvaigždėtame danguje Ją moto­
rų dflsginNM aidi tall viri kur-

Pirmųjų sprogimų dundesys 
pasigirsta Ir mūsų palapinių 
stovykloje. Tai kurčias grisušil­

naktie« ramybėje, kuri

Prasidėjusio grandiozinio i 
vaiido apimti mes pašokame. . 
Viri akiračio iššoka liepsningai ,

noja, lyg lietuvis, statmenai lal-

Šiurpus paveikslas. Vėjas 
. ,, --,-yr _ *pr®*h“*Įu r ik a da*. Be kulkosvaidžių, jie te­vyksta toliau tyliai. Valaadomtafl ,. . t._, ___

i užmoję* dangus vėl °ar prieštankinių pa-
Nnjvttal naktį, lakumHh) rrH- ■>'«■ maitino« H Hetlr*,
čta vėl paskęsta tamsoj*. H gyventojų išteklių. Vokiečių vado- 

a. Dvybės buvo nuspręsta tame kal­
ime esančius bolševikus MimuktaK 

M» B. B. H. W«ną aHfcrtą rytą voftMM *

vės koridorių, viduje esantięji 
partizanai pradėjo į jį šaudyti. 
Laimė, suimtasis partizanas gal­
votrūkčiais išbėgo iš tos slėptu­
vės. Nors slėptuvėje sužeistųjų 
aimanavimai buvo girdėti, bet nė 
vienas iš jos netšlindo. Dabar 
granatų buketą dar didesnį su­
rišo ir vėl įmetė pro stogą į slėp­
tuvę. Granatos sprogdamos dar 
labiau slėptuvę išardė. Slėptuvė­
je sužeistųjų partizanų balsai dar 
labiau padidėjo. Po kiek laiko iš 
slėptuvės išlindo trys uniformuoti 
rusų kariai. Vienas jų buvo poht- 
rukas žydas ir kiti du leitenantai. 
Abu leitenantai buvo sužeisti. 
Slėptuvės viduje buvo rasta ke­
turi užmušti kareiviai, įvairių 
ginklų ir šovinių. Sužeistieji rusų 
leitenantai pranešė, kad jų pollt- 
rukas žydas neleido nė vienam iš 
slėntuvės išeiti ir įsakė gintis iki 
paskutiniųjų.

Toliau nuo slėptuvės rasta tų 
partizanų virtuvė, iš akmenų pa­
daryta. Prie virtuvės gulėjo kele­
tas karvių ir arklių galvų ir "kojų. 
Pasirodė, kad jie ta mėsa maitin­
davosi.

Po kelių dienų poilsio mūsų 
kariai, drauge su vokiečiais, vėl 
išvažiavo į naują medžioklę. Bu­
vo nurodyta, kad už 20 km viena, 
me miške yra dvi slėptuvės. Į šią 
vietovę kariai atvažiavo dar die-, 
nos metu. Vežėjai ir arkliai su ve­
žimais paliko viename vienkiemy, 
je, o visi likusieji išvyko į miško 
gilumą. Po pusvalandžio kelio 
pėsčiomis, pirmieji žvalgai paste­
bėjo iš tankių eglučių rūkstant 
dūmus. Eglutėmis apaugusią vie­
tovę kariai apsupo ratu. Grupės 
vadovas leitenantas įsakė į pasi­
rodantį priešą atidengti automati­
nių ginklų ugnį ir apmėtyti ran­
kinėmis granatomis. Iš grupės at­
sirado kėli lietuviai savanoriai, 
kurie, apsiginklavę granatomis, 
tykiai artinosi prie pačios parti­
zanų slėptuvės. Jie, prisėlinę prie 
jos, pro rūkstantį dūmtraukį įme­
tė kelias surištas granatas. Gra­
natoms sprogus, iš slėptuvės išėjo 
septyni augaloti rusų uniforma 
kariai, kurie iškeltomis rankomis 
pasidavė į nelaisvę. Patikrinus 
slėptuvę, joje buvo rasta penki 
užmušti vyrai, įvairių ginklų, šo­
vinių ir drabužių. Paimtieji i ne­
laisvę kariai papasakojo, kad dar 
keli jų draugai yra išėję į apylin­
kę maisto ieškoti. Si slėptuvė bu­
vo apipilta benzinu ir sudeginta.

Sunaikinę šią slėptuvę, visi ka­
riai paskubomis artinosi prie ant. 
romo«, kuri buvo tik už 200 — 300 
m nuo pirmosios. Apsupus antrą­
ją slėptuvę, grupės vadas įsakė 
vienam iš suimtųjų partizanų įlįs­
ti į slėptuvę ir ją patikrinti Pa­
skirtasis partizanas įlindo į slėp­
tuvę ir išėjęs papasakojo, kad joje 
nieko nėra. Pasirodė, kad šios 
slėptuvės partizanai, išgirdę gre­
timoje slėptuvėje granatų sprogi­
mus, išbėgiojo po mišką.

Kariai su suimtaisiais belais­
viais grįžo į savo dalinį.

Praėjus kelioms Savaitėms, lie­
tuvių dalinys iš senosios stovėji­
mo vietos išsikėlė į pietus, i kitą 
apylinkę. Naujoje vietoje jau gy­
veno vokiečių pionierių kuopa, 
šioje apylinkėje, viename didelia­
me kaime, įsistiprinęs laikėsi rasų ■ 
kariuomenės dalinys, šis bolševi- ■ 
kų dalinys tame kaime gyveno . 
jau visą žiemą. Bolševikai turėjo i 
išsikasę slėptuves ir paaidarę ba- i

(Dainelė, akinama mūsų kovoti 
jams Rytų fronte).

Tėviškėlę mes palikę, draliaha^ 
Piktą šaltį pasltfkom, draltaMsu,. 
Per pusnis gilia* žygiuojam 
Ir dainas linksmai dainuojam. 
Traukiam dainele*.

Ten rytų plačiuos miškuose, dralta« 
11a...

Kasdien dirbam išsijuosę, dralialta.

Darom žygi paskui žygi

Prie Petrapilio ir Viazmos, drsHa* 
Ha.-

Bolševikus—į drebergu*. dralialta-.
Kur tik mūs draugai kovoja, 
Partizanai Išbėgioj* 
į filius miškus.

Mums nebaisios sniego pūgos, Arau 
Halta...

Mūs karys Jų nepabūgo, dralialta^ 
Tegu plėšos žiaurūs vėjai, 
Linksmo* dainos nuskambėjo 
Mūs žvalių karių.

Mielo« sesės lietuvaitės, dralialta- 
Siunčia šiltas pirštinaites, dralialta.. 
Jos su meile dovanėlę 
Mielam savo kareivėliui — 
Visuomet prisius.

Ir kai žinom, kad tėvynei. drall«

dralla-Mes ne žmonės paskutiniai,

Širdys drąsos prisipildo, 
Brolių meilė mumis šildo 
Brolių lietuvių.

Tėviškėlę mes palikom, dralialta...
Piktus priedus čia sutikom, draliaj

Bet mes žinom - darbą mūsų 
Su mumis tėvynė trūsia. 
Šiandien — visada!

lietuviai pradėjo įsistiprinusi 
priešą pulti. Puolimas buvo sun­
kus, nes reikėjo perbėgti kelia 
šimtus metrų per atvirą lauką. 
Kulkosvaidžių ir kitų sunkiųjų 
ginklų priedangoje mūsų daliniai 
veržėsi pirmyn. Vokiečių artileJ 
rija smarkiai apšaudė tą ktimA* 
Vėliau kaimas nuo artilerijoa 
sviedinių keliose vietose buvo ps. 
degtas. Po pusės dienos smarkių 
kautynių mūsų kariai įsiveržt 
į kaimo pakraščius. Pačiame kai-* 
me vyko aršios kautynės iki sūte’ 
mų. Naktį kautynės lyg aprimo. 
Dalis karių nuėjo ilsėtis į aplink^ 
nes trobas, o kiti liko sargyboje.

Dar prieš aušrą bolševikai, su­
telkę jėgas, pradėjo smarkų puo3 
limą. Žiaurios kautynės vyko kai. 
mo gatvėse. Vyras prieš vyrą ko­
vojo dėl kiekvieno namo. TiW 
rankinės granatos ir durtuvai bol? 
ševikams sudavė lemiamą smūgį. 
Bolševikai, panikos apimti, iŠ 
kaimo pradėjo bėgti. Lietuvių k»«, 
rių grupė buvo atkirtusi bolševi­
kams vieną kelią iš šono. Šiuo ke~* 
liu mėginančius prasiveržti bol­
ševikus skinte išskynė, nė vienas 
gyvas žmogus nepabėgo. Beveik 
visi bolševikai tame kaime Hke 
sunaikinti.

KpL Orka

Iš belaisvių stovy­
klos paleista dar 
10 buv. mūsų karių

„I Laisvę“ ražo, kad 10 buv. mūmi 
karių yra paskirti tarnyboms Ir ■ 
Rytprūsių karo belaisvių stovyktaa 
iSvyko | darbus.

1. Bačkys (ar Baškya) Vlada*, Ita,

Gužaitis Pranas, kpt., 6. Karosas Juo* 
m*. kn„ 7. Ščegauskas Vladas, Ita, 
8. Šntadorb Vladas, eil, 9. Sakys AB 
bertas, karitams, M. Valiok»« Eduar­
das, ha.
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Įtr. M

500 km į Rytus ir atgal
M» Nb. AMMiM

be iMmtieę seflf, sukrypę, Baudi-

ta« vfltias «i vl-ŪM, dvfefctfM. 
galiau, dienos privažiuoti Boni

(Tęsinys)
Pabundame tamsai supant bal­

tuosius laukus, žvalgomės pro 
hmgą, norime Įspėti stoties var­
dą, kurioje mūsų traukinys, atro­
do, pasiryžęs ilgokai ilsėtis. Ta­
čiau veltui, viską rūpestingai 
•lepia tamsa. Tenka išlipti iš šil­
to vagono. Užklaustas geležinkeli­
ninkas tingiai atsako:

— Dūkštas ...
Mes nereikšmingais balsais pa­

kartojame:
— Dūkštas... — ir skubiai 

■munkame Į vagoną, kuriame 
tamsu, bet taip maloniai šilta.

Vėl tiesiame sąnarius ant suolų 
ir jaučiamės taip maloniai, tarai 
mūsų galvos būtų ne ant gertu­
vių paremtos, bet ilsėtųsi ant my­
limos mergaitės krūtinės. Kalba­
me apie š{ bei tą. Paskui ilgai 
tylime ir paskui... užmiegame. 
Palaiminta kelionė! . Valgome ir 
miegame!.. Mūsų miegas ramus 
ir mielas, tarsi po žydinčiu kie­

mes atvykome, lieka Daugpilyje, 
o gal nors paskiri vagonai eina 
toliau, sakysime, kad ir P... 
link. Laimė mums nusišypso. 
7 vagonai eina toliau, reikia tik­
tai susitarti su jų gyventojais, 
kad mus priimtų ir daiktų nešio­
jimas į stotį ir atgal atpuls. Ran­
dame trijuose prekiniuose vago­
nuose apsigyvenusius bavariečius, 
kurie mus puikiai supranta ir 
mielai priima. Po valandėlės su­
tempiame visus savo daiktus, ku­
rie mums dabar išspaudžia daug 
mažiau prakaito, negu Vilniuje, 
nes nešti tenka labai netoli... 
Susitvarkę nuvykstame į stotį ir 
„Rote Kreuz’e" prisivalgome pui­
kios sriubos, išgeriame šiltos ka­
vos, dar nubėgame i miestą iš­
gauti maisto tolimesnei kelionei, 
o paskui paskubomis i vagoną. 
Kas gali Žinoti, kada išeis ešelo-

Per miegus jaučiu, kai trauki­
nys bėga garsiai bildėdamas ge­
ležiniu keliu, kai sustoja, ilsisi ir 
vėl bėga, tačiau mums tai nesvar­
bu, mūsų kelionės tikslas dar taip 
toli, labai toli, mes galime mie­
goti, mūsų miego nedrumsčia nei 
mažiausias nerimo šešėlis, kad 
pravažiuosime paskyrimo stoti.

Rytą, speigui galutinai „užmū­
rijus" vagono langą ir ilgai trau­
kiniui stovint, šokame laukan .«pa­
sižiūrėti, kur mes pagaliau ran­
dam ės.

„ŽEMGALĖ“ — parašyta ryš­
kiomis, juodomis raidėmis balto­
je lentoje, pakabintoje virš gra­
žaus stoties pastato. Vadinat, mes 
jau latvių žemėje. Gar ma­
šininkas, kuriam mes p..« xome 
„labą rytą", praneša mums, kad 
nepaisant to, kad čia Jau stovėjo­
me kone ištisą nakt|t greitai dar 
nevažiuosime ... Pusryčiams ne­
beturime nei šiltos nei šaltos ka­
vos ir, ilgai negalvoję, Įsibrauna­
me | artimiausią geležinkelininkų 
namą. Seimininkė vietoje prašo­
mo Šilto vandens pripila mūsų 
gertuves verdančios kavos ir mes 
vėl galime iškelti karališkus pus­
ryčius. Po pusryčių nekantriai 
laukiame, kada judėsime pirmyn. 
Ilgai laukti netenka. Po ilgesnių 
bei trumpesnių stovinėjimų pa­
galiau mūsų traukinys Įrieda Į 
Daugpilio stotĮ. Tuo būdu pasi­
baigia pirmasis mūsų kelionės 
etapas. Tempiame iš vagonų savo 
bagažą, nes ešelonas toliau neina. 
Iki stoties geras kelio gabalas, 
vadinas, vėl viską turime tempti 
ant savo pečių. Šitas sunkumų 
kilnojimo sportas neteikia mums 
malonumo ir mes bandome jo iš-

Mūsų bendrakeleiviai labai 
stropiai pila „skatą" ir visai ne­
sidomi, kada ešelonas, pajudės

Ir mes laukiame.
Vieną dieną ... Dvi dienas ...
Trečią naktį išsijudiname pir­

myn, tačiau kiekvienoje stotelėje 
turime praleidinėti ištisas ešelonų 
virtines ir tiktai apie 13.00 va!.,

agle dangišką darbininkų gyveni, 
mą Stalino Žemėje... Nenoromis 
priaimenu pernai Talino stotyje 
matytą sovietų kelionių biuro pla­
katą: besišypsanti geležinkelinin­
ką, stovintį prie balto, kaip gul­
bės sparnas, namuko, paskendusio 
žaliumynuose, ir praleidžianti 
traukini. Tai buvo propaganda, 
bet niekas negalėjo nei sapnuoti, 
kad ji taip akiplėšiškai skiriasi 
nuo tikrovės. Mes, pasirodo, dar 
gerai nepažinojome žydiškai — 
bolševikiško propagandos veido.

Mūsų ešelonas, tarai norėdamas 
mums suteikti progą atidžiau pa­
sižvalgyti, kovodamas su viesuliš- 
ku sniego uraganu, visai sulėtina 
tempą. Važiuojame, lyg atlikdami 
„Rundfahrt’ą“. Bavariečiai neri­
mauja ir nuolatos mūsų klausinė­
ja, kada pagaliau privažiuosime 
bent vieną kolchozą, atseit, kolek­
tyvini baltų mūrų ūkį, su iškil­
mingais vartais, parku ir kitais 
„rojiško“ gyvenimo atributais. 
Jlę nemaža yra girdėję apie tuos

kolchozus, į tuos stebuklingu« kol-3 
chozua, kurių paveikslais yra nu­
sėti visi bolševikų laikraščiai. De­
ja, mūsų lūkesčiai ir viltys neiš-3

menkyata sniego pūgoje atrodo
į griaudžiai. Nei vieno didesnio
, pastato, nei vienos naujove dvel- Ja, **

ki.nčk« trete«. Matyti lankuose »Iplldo Iki pačio« kelionė« galo.

kuojame buvusią Latvijos — 
SSSR sieną. Atseit, mūsų ilgasis 
ešelonas Įrieda l Žemišką „rojų“. 
Bavariečiai, kurie kelionėje Jau 
18-ta diena, meta savo pamėgtąjį 
„skatą" ir grupuojasi prie durų 
plyšelio, kad pamatytų „rojaus" 
vaizdus, kurie tikrai Įdomūs ir 
būdingi žemiškai vakariečio akiai.

Audra, kuri mus pasitiko žemiš­
kajame „rojuje“, su griaudžių vė­
jo švilpimu ir sniego vilnijimu ri­
boja matomumą. Geroką pusva­
landi važiuojame plynais, kur-ne- 
kur krūmokšniais apaugusiais, 
laukais ir visi jaučiame tą nepa­
prastą nykumą. Audra, laukai be 
galo, jokių sodybų, jokių pastatų, 
jokio gyvybės ženklo. Geležinke­
lio sargų nameliai, kurie Lietuvo­
je ir Latvijoje rodė rūpestingą 
ranką bei tvarką, čia susmegę že- 
mėsna, kiaurais stogais, skarma­
lais užkamšytais langais. Ir tasai 
šaukiąs vargingumas anaiptol nė­
ra karo audros padarinys. Kiek­
vienam aišku, kad tą skurdo ženk­
lą įspaudė 24 metų „rojiška" tvar­
ka. Pagaliau mes imame abejoti, 
argi iš tikrųjų važiuojame Lenin­
grado linija, vedančia Į revoliuci­
jos lopŠĮ, l sovietinę, Veneciją. 
Mums darosi nebesuprantamas ta­
sai akiplėšiškas bolševikiškai — 
žydiškas propagandos šūkavimas

noje knygoje yra matę tų kolcho­
zų saldžiai idiliško gyvenimo 
vaizdus. Dėja, nieko jiems paaiš­
kinti negalime. Mes taip pat kol-- 
chorus pažįstame tik iš plakatų, 
filmų ir žydiškų politrukų pler- 
pimo. Mes taip pat norime realy­
bę palyginti su tikrove.

Laukuose ima ryškėti vienur — 
kitur aukštoki kūgiai. Greitai au­

naa, šiaudai. Neaišku, kodėl tos 
Ūkinės gėrybės paliktos viduryje

sakymo ilgai laukti netenka. Snie­
go pūgoje, šalia geležinkelio, išky_ 
la juoda dėmė, kuri kaskart didė­
ja, {gauna aiškeantua kontūrus. 
Pagaliau, mes įžiūrime jau paakį-

vargo pamatome ištisą trobų ko­
tu rkampĮ, netvarkingai susigūžu­
si geležinkelio pašonėje, tarai lau­
kiančių, kad koksai traukinys ji 
paimtų ir nuvežtų toli, toli iš tos

— Kolchozas!.. — mums vi. 
siems dingteli mintie. Garvežys 
skardžiai sušvilpia, kosteli ir čyp­
damas visais stabdžiais, sustoja 
Semaforas laiko užgulęs kelią. 
Stotis, kurios nei vardo nežinome, 
mūs nepriima. Nieko nuostabaus. 
Per keturias keliones dienas mes 
labai ryškiai |sisąmoninom, kok­
sai galingas daiktas semaforas! 
Kiek valandų nuolankiai esame 
prie jo Išstovėję.

Šiuokart sustojimas mus džiu­
gina, — galėsime atidžiau patyri­
nėti pirmąjį kolchozą. Šokame iš 
vagonų. Kolchozas, ar teisingiau 
tariant, {vairaus tipo lūšnų bei 
kitokių neaiškios paskirties tro

kūgiai, tai kolchozo pašaras, nes 
pačiame kolchoze nėra tokios erd­
vios pastogės, kad JĮ priglobtų ir 
apsaugotų nuo puvimo, bei atpa­
laiduotų vargšus kolchoznlnkus 
dėl šieno glėbio ar šiaudų saujos 
bėgioti 2 — 3 km. Mes Ilgai tylė­
dami žiūrime l tą vargingą trobų 
spiečių ir niekaip negalime Įsi­
vaizduoti to begėdiško bolševiku 
propagandos melo. Bavariečiai 
pastebėję, kad dauguma trobesių 
pastatyta iš apvalių, netašytų rąs­
tų, juokdamiesi ima man aiškinti, 
kad tokia kolchozinė sodyba Vo­
kietijoje labai ryškiai galėtų pa­
vaizduoti akmens amžiaus žmo­
gaus gyvenimą.

Mums visiems labai knieti už­
bėgti Į kolchozą ir nors paskubo­
mis vienu, kitu žodžiu pasikeisti 
su jo gyventojais, tačiau, nežinia, 
kada semaforas pakels savo ga­
lingą ranką, kada ešalonas paju­
dės pirmyn. Įraudęs pečiukas, 
kampe sustumti šiaudai, šilanti 
kava, žodžiu, visas mūsų vagono 
vargingas Įrengimas ir kukli 
manta, dabar, Įsižiūrėjus l „rojiš­
ką“ kolchozą, mums Meka dideliu 
komfortu, ištaigingu gyvenimu. 
Nors apie tai nei vienas garsiai 
neprasitariame, tačiau visi tai 
jaučiame ir paskubomis, lenkty­
niaudami, spraudžiamės atgal Į 
vagoną, Kuiį laiką, jau būdami 
tikri, kad niekas mūs neprivers 
Ūkti kolchoze, žiūrime pro durų 
plyšeli l tą susigūžusią trobesių 
masę, niekaip negalėdami supras­
ti už ką nuoširdus rusų žemės 
žmogus buvo taip gyvuliškai žy­
diškai — bolševikiškų Kremliaus 
bernų paniekintas?!.. Kai trauki ­
niui ėmus Judėti kolchozas pasi­
nėrė pūgoje, visų veiduose dar 
gyvai spindėjo tasai skaudus klau­
simas, — už ką?..

Traukinys nesustodamas pra­
rieda pro sulūžusias, apleistas 
stoteles, pro kolchozus, kurie nie­
kuo nesiskiria nuo pirmojo, kurį 
turėjome progos ilgesnį laiką ste_ 
bėti. Į kai kuriuos kolchozus nu­
sidriekia iškrypusių stulpų eilė. 
Tai telefonas. Be abejojimo toji 
priemonė tarnavo kolchozų komi­
sarams greitu būdu susisiekti su 
NKVD „angelais", kad galėtų iš­
tremti vargšą kolchozninką Į Ka­
zachstaną arba užkankinti ji bu­
delių požemiuose. Radijo antenos 
nepastebėsi. Suprantama, radijas 
buvo laikomas perdaug nepozity- 
vi priemonė „kultūringame" so­
vietų kolchoze.

Nepaprastai nusivylę kolchozų 
vaizdais, mes vis dėlto uenustoja-

Kas buvo filmuose matyta, to, be 
abejo, tenka ir ieškoti filmų stu­
dijose, o netrokšti pamatyti sovie­
tų laukuose.

(B. dj

LAIŠKAI
PABĖGĖS VĖL PATEKO I NKVD 

RANKAS
„Kario Nr. 9 tarp paieškomųjų ka­

rių yra ir Adomas Jonaitis, Mažeikių 
komendantūros. Jo pavardė, vardas, 
tarnybos vieta atitinka, tik viena klai­
da, kad tisai buvo ne karininkas, bet 
komendantlros sargas ir drauge 
ginklinhikas.

Aš Kaliu suteikti šias žinias apie 
savo vyrą. Jonaitis komendantūro­
je ištarnavo per 13 metų. Bolševi­
kams užėmus Lietuvą, iš tarnybos 
buvo paleistas. 1941 m. regužės 10 
d. atvažiavo Mažeikių milicija su 
čekistais ir Ji areštavę gegužės 12 d. 
iš Mažeikių išvežė | Kauną — l s. d. 
kalėjimą. Ten jis Išsėdėjo iki karo. 
1941 m. birželio 22 d. vakare čekis­
tai išvežė H | Minską, o ii tai varė 
juos l sušaudymo vietą, iš kurios jam 
pasisekė pabėgti. (Tnr bflt, fla tu­
rima galvoj Cervlnė. Red.)

IŠ ten grižą politiniai kaliniai su­
telkė man šias žinias, kad jie bėgę 
drauge, bet paskui vėl patekę l rusų 
rankas. Jie bėgę keturi; 2 kunigai, 
vienas Vilniaus geležinkelietis Ir 
Adomas Jonaitis. Iš čia minimų bė­
gusiųjų kai kurie Išsivadavę sugrįžo, 
bet apie Jonaiti jokių žinių nesama.

Jonai ttart
APIE J. LTN. JONA NAIKEU

„Kario“ 10 Nr. skaitau:
„7. JJtn. Nalkells Jonas — likimas 

nežinomas“.
Nors dabar Irgi tą patj tegaliu pa­

sakyti, bet gal kam nors svarbu ži­
noti tai, ką aš apie j| žinau. Bū­
tent, nuo 1941 m. gegužės 3 d. Iki 
28 d. Jis buvo Kauno kalėjimo kame­
roje Nr. 40, t. y. pusrūsyje, kuri 
buvo po mano kamera Nr. 64. Jis 
ten buvo drauge su kitais | stovykla 
paskirtais kaliniais. ’ Ju tarpe buvo 
buv. finansų ministeris Indrišiūnas ir 
„Neo-Lltuanljos‘* korporacijos pir­
mininkas Enčeris. Nalkelis, kaip Ir 
kiti, buvo pšskirtas i stovyklą, 8 
metams.

Ten kameroje buvo kažkokios ry­
šių dalies ar 9 pėst. pulko puskari­
ninkis, rodos, Šulcas, prieš suėmimą 
ar anksčiau tarnavęs inž. Putrimo 
firmoje ir gerai mokėjęs „telegra­
fuoti" morze. Tai per ji aš. su jais 
ir palaikiau tas 3 savaites .ryš|. Jie 
su dąrė antrą iš Kauno kalėjimo iš­
vežamųjų partiją. Juos išvežė, ro­
dos,. birželio pirmomis dienomis. Tai 
tiek.

Ta proga turiu jums pranešti, kad 
kuri laiką Lietuvoje viešėjęs, (rodos, 
1937 m.) „Latvija« Kareivio red. 
kpt. Rudzis (red. narys) yra gyvas, 
sveikas, kuri laiką buvo „Tėvija" 
vyr. red., o dabar dirba švietimo di­
rektorijoje (vokiškai — ..Bildungs­
generaldirektion"). V. Rastenis

ALGIMANTAS GIEDRIUS

Karas ir meilė
(Fragmentas) 14)

Balandžio šeštąją Europoje staiga sugriaudė naujo 
fronto karo trimitai. Didžiosios Vokietijos Fiureris 
Adolf Hitler įsakė savo šarvuotoms armijoms palauž­
ti sukiršintos Jugoslavijos pasipriešinimą. Ankstybą 
Verbų sekmadienio rytą, kada istorinis Hitlerio įsa­
kymas radijo bangomis apskriejo visą pasauli, galin­
gieji vokiečių bombonešiai jau bombardavo Belgra­
dą ir kitus kariniu atžvilgiu svarbius Serbijos mies­
tus.

Vokieti Jo« priešai įprastu šablonu pranašavo Jai ne­
sėkmę, visomis savo propagandos priemonėmis ska­
tindami Balkanų tautas priešintis. Karo gaisras plė­
tėsi vis tolyn, pareikalaudamas naujų aukų.

Įsiliepsnojusių Įvykių akivaizdoje „geniališkoji 
draugo Stalino" politika pavirto kažkokiu tragišku 
jumoru. Tuo tarpu, kai vokiečių armijos kas valandą 
sėkmingai laužėsi į kalnuotosios Jugoslavijos gilumą, 
ir modernusis karas gaudė visoje savo didybėje, ba l 
bmdžio septintąją dieną tarybinis radijas Lietuvoje | 
plačiai kartojo žydiškuosius Maskvos „pravdų" Įfcan-, 
gMns, kortuose t padanges buvo keliamas Stalino ge> 1

nijus, dar daugiau „sustiprinęs taiką", balandžio 
penktąją dieną pasirašytąja Sovietų Sąjungos Jugo­
slavijos tarpusavio pagalbos sutartimi... Atseit, dar 
vieną gėlę Stalinas įpynęs..J?endran Europos taikos 
ugdymo vainikan...-*, w «um*

Visa ta graudžiai juokinga Stalino panegirikų ti­
rada taikos labui, bendrame karo dundesio akompo- 
nimente, be jokių ąbejojimų kalbėjo apie bręstantį 
didžiuli karo gaisrą tarp Sovietų Sąjungos ir Vokie ■ 
tijos. Bolševikinio siaubūno pastangos ir nepaslepia­
mas rengimasis veržtis i kultūringąją Europą, drauge 
su paskutiniaisiais Viserionovičlaus mėginimais Bal 
kanuose, buvo jau daugiau negu išaiškėjusios. Jautrus 
nervingumas vis labiau jaudino lietuviškąją visuo­
menę.

Nežiūrint viso to „įjauj'oj^aHr.go taikos sustiprini 
mo" Iš'Sovietų Sąjungos pusės, „nenugalimoj" armi­
joj taip pat buvo justi tam tikro nervingumo drugys 
Visoj eilėj lauko pratimų lietuviškojo korpo dalys 
buvo greičiausiu tempu rengiamos kautynėms. Mieste 
buvo paskelbtas didelių orinio pavojaus pratimų lai 
kotarpis. Tačiau jis niekuo daugiau nepasižymėjo 
kaip tiktai padažnėjusiu žydiškų tipų landžiojimu pu 
gyventojų butus su visokiomis „instrukcijomis", o vi 
.?i kariai ištisomis savaitėmis turėjo visur vaikščioti 
su dujokaukėmis. Toks viešas „sustiprėjusios" taikos 
ir „nenugalimumo" demonstravimas dar daugiau jau­
dino gyventojus, kūrė įvairiausius gandus, anaiptol 
nepalankius žydiškai tarybinei santvarkai, Lietuvoje.

Krašto ūkininkus užgriuvo begalės kasdien paskel­
biamų Įsakų atiduoti valdžiai Įvairius ūkinius ga­
minius. Reikalaujamos normos buvo stačiai nepake­
liamos. Kiekvienam Lietuvos ūkininkui pasidarė aiš­
ku, kad tų (sakų svarbiausias tikslas buvo kuo 
greičiausiu laiku sužlugdyti mūsų ūkį, o ji nuo amžių 
savo prakaltu laisčiusius savininku? išvaryti/ kur 
akys neša. Prie Įvairių karinių darbų bolševikai pri­
vežė daugybę nudriskusių kplchozininkų. Išbadėju­
sios jų gaujos savo gausumu Ir tipingu sovietiniu 
-kurdu kėlė tikrą nerimą. Ne vienam, gal būt, smel­
kėsi mintis, kad artimoj ateityje panašiais „gyvento- 
jais" bus perpildyta visa gražioji mūsų Žemė, kad, dar 
kiek pagyvenę šiame žemiškame „rojuje“, visi taip 
atrodysime... ’ * " - ' ' ' <

Taigi, drauge su laukiamo karo gandais didėjo vfJ 
;ų nerimas, išsilaisvinimo viltys Ir giliausia neapyJ 

Vantą visam tam ginkluotam Stalino ubagynui...

Tarybinio košmaro prislėgtos, nejučiomis praėjo 
šaltokos keturiasdešimt pirmųjų metų Velykos. Vo- 
dečių pergalė Balkanuose imponuojančiai pritrenkė 
Vokietijos priešus ir dar daugiau vilčių teikė visiems 

,x-jos draugams. O ypač bolševikų okupuotoms Baltijos 
automs.

Šiomis istorinių Įvykių aplinkybėmis, vis neranww- 
nės nuotaikos ir giedresnės viltys kaupėsi ir visame 

‘ .eri turiniame He tuvių ktep*. Nore ir nttaMkactatoba
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Lietuvis tremtinis
grjžo i tėvynę

Kovo 14 d. i Vilnių atvyko jau­
nas Keturis Vladas Savickis, ’ni­
rto IMI m. birželio mėn. drauge 
m savo tėvais ir broliais čekistų 
buvo suimtas savo gimtinėje Bal­
sių km., Tryškių vai., Šiaulių aps. 
ir išvežta* | Sovietų Sąjungą. Apie 
savo pergyvenimus ir grįžimo 
Lietuvon aplinkybes iis jaunuolis 
papasakojo daug Įdomių epizodų.

Paklaustas apie save ir savo tė_ 
vus, jis gražia žemaičių tarme nu­
pasakojo, esąs gimęs 1926. I. 3 d. 
ir Tryškiuose baigęs 4 skyrių pra­
džios mpkyklą. Jo tėvas turėjęs 
ant Virvytės upės kranto 75 ha 
ūki ir vandens malūną. „Suėmė 
čekistai už tai, kad buvome bur­
žujai“, — pasakoja jaunuolis, — 
,Jr liepė susidėjus daiktus pasi­
kinkyti arklius ir važiuoti t Tryš­
kius. Tryškiuose atvedė j geležin­
kelio stot|, kur buvo paruošti va­
gonai Į vagonus sukimšo ne šei­
momis, bet atskirai vyrus, atskirai 
moteris, atskirai jaunuolius. Aš 
patekau l vagoną, kur buvo dau­
giausia mano amžiaus jauni žmo­
nės“.

VI. Savickis papasakojo, jog 
varginga jų ešelono 1 Sovietų Są­
jungos gilumą kelionė (Kaune 
prie jų vagonų buvę prijungti dar 
keli tremtinių vagonai) užtruko 
ligi pat vokiečių — bolševikų ka­
ro pradžios. Tekę važiuoti pro 
Minską, Smolensk ą (čia bebūnant 
prasidėjo karas) ligi Orelio. Čia 
juos vežęs traukinys sustojęs ir 
visa Savickiu šeima buvusi nuga­
benta 1 netoli miesto esanti kol­
chozą, pavadintą „Krasnoje Selo“ 
(Raudonasis kaimas).

Šitame kolchoze, be Savickiu 
Šeimos, susidedančios iš 5 žmonių, 
buvusios apgyvendintos dar 2 lie­
tuvių inteligentų šeimos iš Kauno 
(smulkiau apie šias Šeimas pasa­
kotojas negalėjo painformuoti, tik 
nurodė, kad viena jų buvusi pul­
kininko šeima) ir dvi lenkų šei­
mos. Siame, apie 1.000 ha plotą 
užimančiame kolchoze, be minėtų 
tremtinių šeimų, gyveno dar apie 
15 vietinių šeimų.
' Dar būnant Smolenske, va­
gonuose, — pabrėžė pasakotojas, 
— buvome griežtai (spėti su vie­
tiniais gyventojais, rusais, mažai 
kalbėtis ir nieko jiems nepasakoti 
apie gyvenimą Lietuvoje. Pra­
džioj kolchoze prie darbų nevarė. 
Tačiau greitai gyvenimas ėmė 
sunkėti. Prasidėjus žiemai, mus ir 
kitus tremtinius pradėjo kasdien 
varyti prie darbų, ypač prie kelių 
valymo. Dirbdavom visi — ir mo­
terys ir vyrai — nežiūrint 30° ir

daugiau šalčio. Skaudžiausia bū­
davo žiūrėti, kaip motinos atei­
davo i darbą su mažais kūdikiais, 
nes kolchoze nebuvo prie ko jų 
palikti. Mačiau, kaip vieną šaltą 
dieną, motinai bevalant plentą, 
jos mažas vaikutis negyvai sušalė.

Be to, VI. Savickis pažymėjo, 
jog jų šeimą apgyvendino viena­
me kolchozo pastate — 2 kamba­
riuose ir virtuvėj. Baldų jokių ne_ 
gavę, todėl turėję greitosiomis 
juos patys susikalti.

Toliau VI. Savickis papasako­
jo, kad bolševikai visus vyrus nuo 
16 ligi 50 metų, neišskiriant nė 
ištremtųjų lietuvių, pradėjo mo­
bilizuoti į frontą. Pirmiausia mo­
bilizavo jo brol| 21 metų amžiaus, 
netrukus paėmė ir jo tėvą. Pra­
slinkus 2 mėnesiams po tėvo iš­
vykimo, jam pranešė, kad teks 
vykti kiek toliau prie plentų va­
lymo ir kad po 2 savaičių vėl ga­
lėsiąs gr|žti J kolchozą. Tačiau, 
vietoj pristatę prie darbų, nuga­
beno | netoli fronto esančią už­
frontės liniją. Čia tuojau pradėjo 
mokyti šaudyti iš šautuvo, varto­
ti granatą ir dujokaukę. Visas ap-' 
mokymas truko tik keturias die­
nas! Po to apvilko raudonarmie­
čio drabužiais ir davę ginklų, pa­
statė kautynių linijoj.

Pasiteiravus apie VI. Savickio,

1940 m. karo žygis Prancuzijon
II. Parašiutininkai užimi Vaalhaveną
tnua bus pets gražiausia* skridimas, 
koki eeams išgyveną. Skridome | 
vakarus, I Olandija. M*no batelio, 
na* turėjo uždavinj užimti Roter­
damo aerodromą Waalhavmą ir su. 
daryti saugą būsimiems dalių per­
kėlimams lėktuvais. Be to, reikėjo 
užimti Roterdame didžiuosius til­
tus per Maasą ir saugoti juos, kol 
atvyks kariuomenės dalys sausuma. 
Ii vakaro gavę (sakymą ir sužinoję, 
kad pagaliau prasidės Žygis, mano 
vyrai tiesiog džiūgavo. Naktj prieš 
žyg| aš dar kartą perėjau per mie­
gamąsias patalpos, norėdamas Iri- 
tikinti, ar visi miega, «sėdami» 
prieš sunkųjį uždavinį Nevisi mie­
gojo. „Broliai kodėl nemiegate?“ 
„Negalim, pone kapitone, mes per- 
daug džiaugiamės!“ Ai prikandau 
lūpas, kad nesijuokčiau, ir palikau 
juos besidžiaugi ančiua.

Pagaliau mes jau ūžtame virš 
Vokietijos laukų sienas link. Dar 
niekas 11 mūsų nebuvo matęs tokio 
vaizdo. Kur tik pažvelgsi, aplink 
mus Ir viri mūsų skrido transpor­
to lėktuvai su perašiutirrinketa. Už­
pakalyje mūsų horizonte kOo smilė 
ir metė I vyrus, lėktuve sėdinčius 
už manęs, savo šiltus spindulius. 
Jie atidžiai žvalgėsi pro langue, 
tvirtai privertę šalmus ir pasirengę 
šokti. Tačiau dar nebuvo atėjęs lai-

Pagal žemėlapi Mtataoe turėtų 
būti siena. Jokio ryškaus ženklo ta- 
mėje, kuris rodytų sieną. Tačiau 
kažkas kitas ten apačioj mums tuoj 
pasakų, kad mes jau penkridom
CHandijoa sieną. Apačioj (vbMom
vietose blykčioja. Mano medžiotojai

kaip „raudonarmiečio“,kovos (spū­
džius, paaiškėjo, kad tiek jo pa-_____________ , _ ___
tie«, tiek jo būry buvusio vieno žus sproginėjančius debesėlius. Jie

artilerija!“ Tuoj pat pastebime ma-

ištremtas | Sovietų Sąjungą), di­
džiausias troškimas buvo pereiti
| vokiečių pusę. Tačiau jiem* va­
dovavęs vienas rusų leitenantas 
atidžiai žiūrėjo, kad nepasireikštų 
kareiviuose neklusnumas. Čia jau­
nasis pasakotojas patvirtino, jog 
raudonarmiečių kariai, grasinami 
revolveriu užpakaly stovinčio po- 
litruko, buvo verčiami stoti į ko­
vą ir kad ne vienas jų tuo būdu 
buvo nužudytas.

Ketvirtą kovos dieną VI. Savic­
kis ir kiti kovotojai, pasilikę 
kiek | prieki, pasijuto esą iš visų 
pusių apsupti vokiečių. Tada visi 
metę ginklus ir pasidavę vokie­
čiams i nelaisvę. Po apklausinėji­
mo jis buvęs, kaip lietuvis, iš ki­
tų belaisvių išskirtas ir viena vo­
kiečių mašina atvežtas į Minską, 
iš kur pradėjo «avo kelionę į Vil­
nių.

— Ką žinai apie kitus lietuvius, 
išvežtus j Sovietų Sąjungą?

— Apie kitus mažai teko girdė, 
ti, — jis atsakė. — Buvo kalbama, 
kad daug jų nugabenta | Sibirą, 
kiti — už Maskvos.

A. S-kas

kyje skridimo kryptimi tęsiasi upė.
Per ją nutiesti du tiltai: geležinke­
lio V plento totas. Vos tik mūsų 
žvilgsniai pastebi tiltus, tuoj abu 
po mflžinlfiko blykstelėjimo dingsta 
ir virš jų iššokate juodai pilkų dū­
mų ■ debesys. Tiltų daugiau nebe­
matyti. Olandai juos išsprogdino. 

i Toks pat maždaug vaizdas kartoja­
si su kiekvienu tiltu, virš kurių mes 
praskrendam. Jie ten apačioj pa­
matė, kad jau prasidėjo kares.

Kas ten kairėje žemiau mūsų? 
Medžiotojai vėl klaupia prie langų, 
vienas per kitą lenkdamlesi. Drau­
gas ar priešas? Tai mūsų kovos lėk­
tuvai Heinkel vHe 111“. Pamačius 
juos, mūsų širdys tvirčiau muša. 
Mūsų divizijos lėktuvai jau pripil­
do visą dangų, kiek tik akys mato, 
tačiau vaizdą dar daug kartų papil­
do kovos eskadros lėktuvai Saulės 
aiškiai nušviesti, slenka jie pro mus, 
lyg nematomų gumos virvelių trau- 
kiami | priekį. Jie greitesni už 
mus. Netrukus pro mus ir žemiau 
mūs praūžia Messeršmlttai — me­
džiotojai ir naikintuvai. Slo pui- 
kaus reginio akivaizdoje prisimi­
niau linksmus žodžius, kuriuos kaž­
kas mūsų yra pasakęs: „Kai Herma, 
nas paleidžia skristi savo lėktuvus, 
paukščiai turi eiti pėsti!..."

Netoli Waalhaveno aerodromo

pradėjo epreginėti nemaloniai arti 
mūsų. Nežiūrint motorų ūžimo, gir­
dėti labai stipri priešlėktuvinė 
ugnis. Visur žemėje iš vamzdžių 
blykčioja ugnis, mašinoj kažkas su­
traška ir supoška. Medžiotojai nu- 
stebę žvalgosi vienas | kitą. Jie jau 
nesijuokia. Atrodo, padėtis darosi 
rimta. Nenutylėsiu, kad Įtempimas 
pasiekė aukščiausią laipsni- Įsaky­
mas šokti būtų išganymas. Nelabai 
malonu būtų, kad lėktuvas pavirstų 
sietu. Pagaliau signalas šokti. Aki- 
mirksnis, ir mes iššokam iš maži- 
no* ir kaip žuvys neriam gilumon. 
Virš manęs leidosi mano vyrai ir 
šūkaudami rodė vienas kitam, ką 
pastebėjo žemėje. Aš tuo tarpu 
orientavausi padėtyje. Buvo aiškiai 
matoma, kad gynimasis vykdomas 
lj aikštės krašto. Atrodė, kad olan- 
dai savo svarbiausio aerodromo ap- 
saugai panaudojo tikrai stiprias jė-

Nusileidimas pasibaigė ne be juo­
kingų nuotykių. Keti vyrai nusilei­
do ant ramiai besiganančių karvių 
nugarų.

Akimirksnis, ginklai išimami iš 
numetamų makščių ir mes bėgte 
bėgame į aerodromą. Stovėdamas 
truputi aukščiau, prie aikštės kraš­
to, matau kaip mano kareiviai vi­
sur puolą priešą. Stipri olandų 
ugnis ne vienai sekundei nesulaiko 
jų energingą puolimų. Daugumas 
slėptuvių krinta nuo pirmojo smd-

Jau | aikštę bėgdami girdime 
stiprią kulkosvaidžių ugn|, | kurią 
įsiterpia aidintis ranJętalų granatų 
sprogimas. Pagal gamą —tai vokie­
čių rankinės granatos. Teisingai! 
Didžiausiam mano džiaugsmui, ar. 
«bu priėjęs matau, kad geras mano 
medžiotojų skaičius nusileido taip 
arti aikštės, kad priešą puolė su pi­
stoletais ir rankinėmis granatomis.

Priekyje bunkeris, iŠ kurio pila 
smarki kulkosvsddžlo ugnis. Savo 
akimis netikto, kati pamatau prie 
bunkerio artyn prišokančius du 
mano vyrus. Jie nutikto j| ranki. 
Dėsnis granatomis ir pistoletų ugni­
mi pro šaudymo angas.

Apše tai, ką mano puikūs vyru­
kai atliko vien tik čia. Waalhavene, 
galima būtų parašyti visą knygą. 
Per 30 minučių aikštė atsidūrė mū­
sų rankose. Visi gynėjai, išskyrus 
vieną toliau stovinčią bateriją, bu­
vo sunaikinti arba paimti nelaisvėn.

Olandai kovojo narsiai, kiečiau 
negu; mes laukėme iš tautos, kuri 
daugiau kaip šimtą metų nebuvo 
kariavusi Tačiau moralinis (spūdis 
priešui buvo toks dideli*, kad jo 
pasipriešinimas Jau buvo pusiau 
palaužtas. Visas dangus buvo pil­
na* parašiutų; tuoj pat prasidėjo ir 
olandų pozicijų puolimas sausuma. 
Kaip dabar sužinojau, aerodromas 
buvo ginamas pėstininkų bataliono, 
keturių priešlėktuvinių kulkosvai­
džių būrių po keturis kulkosvai­
džius, minėtos baterijos iš keturių 
7,5 cm Skodos patrankų Ir paga­
liau keturių šarvuotų automobilių.

Aerodromą galėjome laikyti jau 
mūsų apsaugotą. Nusileidimo take 
buvo pašalintos kliūtys, ir mūsų 
oro keliamoms dalims, turėjusioms 
kiekvieną akimirksni atvykti, ke­
lias buvo laisva*. Dar šaudė tik 
Skodos baterija. Ji turėjo būti pa. 
šalinta. Jau norėjau palikti aikštę, 
kai staiga pastebėjau nusileidžianti

pririeda prie mano auto. Lėktuvui 
leidžianti* man kilo viena minti*. 
Pirmas mano klausima* yra: „Ar 
dar pakankamai turite spirito?“ —■ 
„Kam?“ — paklausė leitenantas. Al 
pažymiu žemėlapyje baterijos pozi­
ciją ir duodu jam žemėlapi: ,,Jū* 
man padarysit dideli malonumą, jei 
keliais skutamai* skridimais trupu­
ti pagąedinsit bateriją“. „Aišku, po­
ne kapitone, bus padarytai“

Ji* tuoj startuoja, aš matau jį 
daranti orientacini ratą ir sminganj 
ti | bateriją. Skardžiai trata jo kul­
kosvaidis. To Improvizuoto puolimo 
metu, kad olandų artilerinintad bu­
vo priversti slėptis, mano medžio­
tojai pradėjo pulti. Jie tattoo save 
lengvais kulkosvaidžiais, net neuž­
ėmė poridjų meta rankine* grana­
tas, ir vienu rankos mostu bate­
rija paimta.

Plačiu lanku apie aerodromą turi 
būti dar keletas olandų dalintų. Į 
vieną jų siunčiu nelaisvėn paimtą 
aerodromo gynybos komendantą au 
uždaviniu pareflodauti pasiduoti, 
nes tolesnis pasipriešinimas yra be­
prasmis ir pareikalautų tik berei­
kalingo kraujo praliejimo.

Olandas davė man garbės M|. 
kad grįš. Ir ji* negrįžo. Tačiau gar­
bė tam narsiam karini. Jte krito 
nuo olandiškų kulkų, kai artinosi 
prie pozicijas užėmusio dalinto. At­
rodo, kad jo žmonės palaikė j| vo­
kiečiu.

Dabar jau gali atvykti oru trans­
portuojami daliniai Tačiau jų dar 
nematyti. Tada man dingteli gal. 
von, kad aerodromo gynybai nuga­
lėti buvo skirta daugiau laiko, ne­
gu buvo reikalinga. Der ankstus 
rytas. Vienas mano vyrų atbėd ir 
praneša: „Pone kapitone, vedovietė 
įrengta ir kavos stalas padengtas!" 
Einu su juo | tarnybini būstą eikš- 
tės pakrašty ir turiu susijuokti. Čia, 
iš tiesų, paruošti gausūs pusryčiai 
ir radijo veikla. Kaip tik tuo metu 
Amsterdamo burmistras sako savo 
kiršinančią kalbą. Man reikia tik 
a t**sėsti.

— Jaunuoliai, iš kur jūs tiek vis­
ko Ištraukėt?" — ^Ne mes, pone 
kapitone, te visa dar olandai perta­
rė!“

Gražūs pusryčiai nutraukiami 
daugelio motorų ttieato. Ona kelia­
mo« dalys! Skubu aikštėn ir matau 
besklendžtenčią pirmąją mašiną. 
Prie vieno lango pamatau pulkinin­
ką leitenantą X, kuris linkanal 
man moja. Dar vakar jis man pdrš- 
tu grasino ir sakė: „Vaikai valkai 
kad tik jūs dar ten būtumėte, kai 
aš nusileisiu!" Tai buvo puiki - pa­
sveikinimo šventė. Toliau viskas ėjo 
kaip Almoje. Vos tik kokia mašina 
nusileidžia, tuoj iš jos Iššoka pė­
stininkai su visais savo ginklai*. 
Tas pat vaizdas nuolat kartojasi. 
Per keletą minučių, transportams 
tebevykstant, rimta karinė pajėga 
jau stovi parengta. Su viena pirmų­
jų mašinų nusileido ir mūsų gene­
rolas. Aš jaučiuosi išdidus, Kalėda- 
raas jam raportuoti, kad aikštė 
kautynėmis užimta ir apsaugota.

Generolas ėmėsi duoti nurody­
mus. Vėliau ji* buvo sunkiai sužeis- 
stas. Kaip aukštai jo nuopelnai bu­
vo įvertinti, pabrėžia tai, kad fiu­
reri* apdovanojo j| Riterio kryžiu­
mi ir pakėlė i aviacijos generolo 
laipsni.

(Nukelta | 8 pusk)

ir kareivių bendras laikymasis raudoniesiems oku­
pantams nedavė ramaus miego, ir jie buvo priversti 
išgalvoti vis naujų priemonių silpninti lietuviškųjų 
korpo dalių pajėgumą, jų kompaktiškesnę masę.

Apie balandžio mėnesio vidurį pulko kulkosvai 
džių kuopos buvo išsiųstos atokiau nuo Vilniaus sto­
vyklauti. Pačiame pavasario pabiurime žmonės turė­
jo gyventi vasarinėse palapinėse be jokio apšildymo 
h* kitų paprasčiausių įrengimų. Stovyklos viršininkas 
sovietų kapitonas visą stovyklavimo darbą organiza 
vo taip nevykusiai, kad apie bet kokį planingesni 
šaudymo pratimų atlikimą ar taktinį dalinių parengi­
mą negalėjo būti nė kalbos. Tai buvo „pavyzdinga“ 
žmonių demoralizacija, beprasmiškai juos varginant 
ir erzinant „kultumos“ tvarkos mokymu ir nesibai­
giančiomis „politpodgotovkomis“.

Bent kiek pažįstant ano meto stovyklaujančių žmo­
nių gyvenimo sąlygas ir pačių sovietų sukeltas nuo­
taikas, visiškai nenuostabu, jeigu kartais kur nuoša­
liau pasirodantį stovyklos viršininką mūsų vyrai pa­
lydėdavo sąmojingomis replikomis, nedraugingais 
šūkavimais ar net iš kokios nors „uždangos“ sviestais 
akmenimis...

Pasakojama, kad vieną kartą nakties metu „narsu 
gis“ stovyklos viršininkas „draugas“ kapitonas, neblai 
vus iš kažkur grįždamas stovyklon, net gavęs nuo 
mūsų vyrų lupti ir turėjęs griebtis ginklo. Panašaus 
nuotykio kvota buvusi vedama ir apie majoro Karš­
čio, bataliono kareivius, tačiau kokio nors rimtesnio

nusižengimo nepavykę išaiškinti. Viena tačiau buvo 
aišku, kad visos šios sovietinės tvarkos ir politrukų 
bei komandierių keliama demoralizacija buvo geriau­
sia priemonė visais atvejais apkaltinti lietuviškąjį 
kadrą, mūsų karininkus, kaipo visų blogybių ir ne­
drausmingumo kaltininkus.

Sunkiųjų kulkosvaidžių dalinių stovyklavimo ter­
minas buvo toks neaiškus, kad niekas negalėjo žinoti, 
kada jis baigsis. Jau keletą kartų kuopos buvo pasi­
rengusios grįžti į Vilnių, net savo palapinių duobes 
užlyginusios, ir, žiūrėk, vėl staiga paliekamos lau­
kuose neribotam laikui be jokio konkretesnio darbo. 
Atrodė, kad sunkiųjų kulkosvaidžių dalinius laikyti 
pačiame Vilniuje anuomet bolševikams būvį „nepa 
togu“. Pagal kažkokį barometrą jie dažnai svyruoda­
vo juos grąžinti į nuolatinę pulko stovėjimo vietą, be 
galo nervuodami ir fiziškai vargindami žmones.

Jau nuo paskutiniųjų žiemos pabaigos dienų kor­
po vadovybė buvo labai susirūpinusi kuo ankstyviau­
siu lietuviškųjų dalių išsiuntimu į vasaros stovyklas. 
Stovyklavimo vietos korpo divizijoms buvo parinktos 
Varėnos poligone ir Pažeimenėje, netoli Pabradės 
miestelio. Stovyklavimo terminas taip pat buvo ne 
skelbiamas, tačiau atrodė, kad apie gegužės mėnesio 
vidurį dalys turės apleisti Vilnių. Garsusis PriBOVAS 
ir iŠ Šio dalyko darė kažkokią „paslaptį“, įsakydamas 
korpui būti kuo greičiausiai pasirengusiam išvykti į 
stovyklas, bet viešiau neskelbdamas išvykimo datos.

Nauja nerimo, gandų, spėhojtmų ir vilčių banga

jaudino lietuvius karius, kasdien laukiančiu* bent 
kokios bolševikinės provokacijos prieš Vokietiją, J 
kurios pasienį vis tebeplaukė žmonėmis ir karo me­
džiagomis perkrauti sovietų traukiniai. Karinio konf­
likto galimumas buvo daugiau negu aiškus. Tuo tar­
pu gerai pažįstant budrią Didžiosios Vokietijos karo 
politiką ir jos nesulaikomas armijas, buvo neįtikėti­
na, kad Vokietija pirmoji paskučiausiu galimu mo­
mentu nesigriebs doroti pati šią bolševikinę pabaisą, 
nešančią šiurpią pražūtį visai Vakarų Europai.

Taigi, karo laukimas buvo visificai natūralus psi­
chologinis momentas. Skaidri išsilaisvinimo viltis 
jaudino kiekvieno galvojančio lietuvio protą ir jaus­
mus, o visai viešpataujančiai žydijai šie „kvailiausi“ 
gandai nejaukiai gadino „pasaulinės revotiudjos“ 
laukimo nuotaikas...

Lietingas, darganuotas šalto keturiasdešimt pirmų­
jų metų pavasario oras niūriai nuteikdavo ne vieną 

I karį lietuvį, pasirengusį visomis jėgomto paremti 
kiekvieną išsilaisvinimo žygį. Kareiviai ir karininkai, 
be žodžių vieni kitus suprasdami, kantriai nešė įky­
rias, klaikias, beprasmiškas tarnybos pareigas, nuolr 
tos jausdami vienintelį degantį kJ susimą: Kada gi pa­
galiau?.. Kurį rytą?.. Nes tolimesnė Šio sovietinio 

i pragaro nežinomybė'buvo tiesiog iMpakaŪMna fitoš 
I kai, baisesnė už pačią mirtį.
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inkai užima V 
mažas atsitikimas. Atimtu motocik­
lu jis važiavo iš aerodromo | miestą; 
užpakaly sėdėjo jo adjutantas. Pa­
keliui jis pakliuvo | priešo ugnį 
Adjutantas pašautas nukrinta nuo 
motociklo. Pulkininkas leitenantas, 
kuris būtinai turi būti priekyje, fsi- 
tikina, ar užpakalyje vykstantieji 
pasirūpins sužeistuoju. Į dalį jis at­
vyko paskutiniu momentu. Ten jo 
vyrai su mano parašiutininkais drau­
ge laikėsi prieš daug stipresnes 
jėgas. Padėtis pasunkėjo todėl, kad 
olandų karininkai, persirengę civi­
liškai ir perplaukę laiveliais Maasą, 
išžvalgė mūsų pozicijas. Taigi, olan- 
dal puikiai žinojo mūsų užimtą vie­
tą ir tai mūsų žmonės greitai pajų- 
to iš taiklios priešo ugnies. Kartą 
olandų jūrininkai norėjo laivais 
persikelti per Maasą Ir čiupti mus 
iš užnugario. Tačiau mūsų sunkie­
ji kulkosvaidžiai stipriai Juos pra- 
retino. Savo žygi jie turėjo nu­
traukti dideliais nuostoliais.

Priešo spaudimas j mūsų šiaurini 
prieštiltį vis stiprėjo. Tačiau mūsų 
vyrai išsilaikė iš dalies jau degan­
čiuose namuose ir prieštiltl apgynė.

Sutemo pirmoji naktis priešo že­
mėje. Kaip ir buvo laukta, atvyko 
anglai. Kas penkios minutės bom­
bonešiai puolė aikštę, mėtė šviečia­
mas bombas ir Jų šviesoj mėtė kur 
papuolė sprogstamąsias bombas ir 
vos iš 50 metrų aukščio šaudė t apy­
linkę kulkosvaidžiais ir patranko.

I ugniavietes greitai buvo pasta­
tyti lengvieji priešlėktuviniai pa- 
būklai; britai buvo atmušti ir pri­
versti pakilti | didesni aukšti.

Anglams bombarduojant, buvo 
sužeisti šeši mano vyrai, be to, bu­
vo pataikyta j munidjoe pakrautą 
pastatą. Matėm puikų feierverką: 
visa munidja ir daugybė raketų iš­
šovė j viršų.

Tuo tarpu mane pasiekė pulko 
įsakymas vykti l vadovietę. Joje 
valdovišku ramumu buvo įettaisęs 
senas pėstininkų pulkininkas X Į 
pranešimus, kad olandai tai vienur, 
tai kitur puola, jis tik pasakė: „Nie- 
kis, iš viso vokiečių parašiutininkai 
yra neįveikiami. Olandai vieną kar­
tą visiems laikams tai pamatys". 
Tai nesukliudė pulkininkui davi­
nėti įsakymus, kurie buvo labai ne­
malonūs olandams, Jei Jie kur pa. 
si rodydavo.

Kitą dieną pulką pasiekė žinia, 
kad vokiečių šarvuočiai nuo mūsų

P a r a š i u t i n
f (AtMta U S pū,U

Al džiaugiausi, kad atvyko austi- 
prindmai, nee oru atkelti daliniai 
tuoj Išvyko pirmyn sustiprinti ma­
no ifctumtus prieštllčius.

Aerodrome viešpatavo gyvas ju­
dėjimas. Lėktuvas leidžiasi paskui 
lėktuvą ir, išspjovęs savo krūvi, tuoj 
vėl startuoja. Generolas stovi ma­
žoj kalvelėj aikštės pakrašty ir va­
dovauja savo dalių iškėlimui ir jų 
panaudojimui. Staiga sukaukia svie- 
dinys ir 50 metrų nuo generolo va­
davietės smogia žemėn. Šitas pir­
mas šūvis atidarė ypatingai stiprią 
artilerijos ugn| | aikšte. Matyt, nu­
galėjus Skodos bateriją, olandai to­
liau pozicijose pastatė kitas bateri­
jas. Kartais bauginančiai arti krintą 
sviediniai generolui netrukdė. Kar- 
tą Hs pasakė: ..Dėmesio, greitai pa­
sirodys ir anglai!“ Generolas nekly- 
do. Jie pasirodė prieš pietus. Aikš- 
tą puolė anglų dvimotorinial lėktu­
vai iš pietvakarių. Vieną anglą 
sekiau savo žiūronu. Jis užsidegė, 
padarė tipingą sunkų pasvyrimą 
priekin ir nėrė i žemą kaip degan­
tis deglas. Iš lėktuvo atsiskyrė vie- 
nas žmogus su parašiutu. Tačiau jo 
parašiutas užsidegė ir jis nukrito. 
Netrukus kitas anglas neaukštai 
paašvilpė virš aikštės. Vienas jo 
motoras degė. Tuo pačiu tipingu 
judesiu jis nukrito ir sprogo uoste 
ant automobilių kelio. Per kelias 
minutes visi Tonuni sudužo žemėje.

Šitos kovos netrukdomas dalių iš- 
Mptnimo manevras vyko toliau. 
TOena besileidžianti transporto maši­
na jau buvo tik per 250 metrų nuo 
žaraės, kai ant jos metėsi anglų 
bombonešis. Mes jau girdėjome 
priešo kulkosvaidžių tarškėjimą ir 
už mūsų mašiną nebūtume davę nė 
sudOusio pfenigo. Tačiau staiga iš- 
gjntene mūsų narsaus ,,Ju“ užpa- 
lodkrio šaulio šūvius. J| lydi laimė. 
Tuoj po vokiečio ugnies smūgių, iš- 
šoka šviesios liepsnos ir. džiaugs-- 
mingal pritariant parašiutininkams 
ir oro pėstininkams, priešas degda- 
mae nukrinta.

Kaip sužinojau iš ryšininko, mūsų 
tūtų sargybos buvo smarkiai puola­
mas ta jau buvo pats laikas, kad 
peztameji daliniai sustiprintų ne­
gausius parašiutininkus, kuriuos 
buvau išsiuntęs tiltams saugoti. PuL. 
kfnfnko leitenanto X vyrai puikiai 
dirbo. Pulkininką Jie vedina savo 
tėvu ir tiesiog fl garbina. Kas per 
vienas yra šis karininkas, rodo šis

mes Šypsomės...
PÄ3TMATTMAS IS SKELBIMO

Pyk lietas kaip iš kibiro. Gatvės 
kampe stovi Aleksandras B. su su­
skleista skėčiu po pažastimi. Priei­
na iĖKžŪoks pažįstamas.

— Kodėl nestekleidl skėčio?
— Negailu I
— Sugadintas?
— Ne, mat, turtu čia pasimatymą 

ir kaip ženklą pažinimui padaviau 
ske&hną: ^..užskleistas skėtis po 
pažas tinti“.

TAUPUMO SUMETIMAIS-■ ■
Vienoje įstaigoje buvo išleistas 

griežtas įsakymas taupyti popierių.
Kartą mašininkė, senu papratimu, 

parašo mažą rašteli dideliame lakšte 
ir nuneša skyriaus viršininkui pasi­
rašyti.

Netrukus šis raštas grįžta pas ją 
su rezoliucija:

— Popieriaus taupumo sumetimais 
perrašyti mažesniame lakšte.

„Ar temsta čia viršininkas? Ma­
no anūkas, rodos, peą Jus dirba? 
Aš tai Rugienė“.

„Taip, gerb, ponia. Bet Jis ką tik 
paėmė atostogų, kad gailėtų daly, 
veuti Jūsų laidotuvėse'1.

0*#
„Max, sakyk, Jeigu iš vienuolikos 

avių, kurios ganosi pievoje, penkios 
peršoktų per tvorą, tai klek tada 
avių liktų ant lauko?“

„Nei vienos“.
„Kaip tai?“
..Skaičiavime. tM ponas mokyto­

jas geriau žinot atsakymą, bet su 
avimis tai aš**.

Gražus jaunikaitis, kramtydamas 
lūpą, teina I elektros reikmenų krau­
tuvę ir sako:

—- Ar aš jums vakar nesakiau, kad 
atefastumėt ką nors, kad sutaisytų 
mano sužadėtinės durų skambuti?

— Klausyk, Antanai, — kreipiasi 
krautuvės vedėjas i patarnautoją. — 
ar nebuvai vakar Medaus g. Nr. 5.

— Buvau! Net 10 minučių skambi­
nau, bet niekas nepasirodė. Tada 
pamaniau, kad nieko nėra ir grįžau

SIURPRIZAS IRUTEI

— Toki starą vyrą, kata ta JPeU i — Ak!., Petreli, ta toks plonytis- 
reti, aš myliu pirmą kaufe. *

aalhaveną 
poncijų yra tik už 80 kilometrų. 
Wars mes visą laiką buvome padė­
ties viešpačiai, nuolat dlk tavom 
priešui veiksmus, tačiau šita žinia 
atnešė malonų įtempimo atslūgimą. 
Dabar mes jau žinojom, kad savo 
uždavinį jvykdysim.

Trečios dienos popietyje atėjo 
pranešimas, kad olandų pionieriai 
prie autostrados tilto, tarp Moerdijk 
ir Dordbrechto, nugalėjo silpnesnę 
mūsų apsaugą ir ruošiasi sprogdin­
ti tiltą. Olandai pasirodė iš pietų, 
iŠ vietovės, kurios mes nesaugojom. 
Komendantas man tik paaakė „X, 
vykite!" Skubiai žygiuodamas su 
kuopa, pasiekiau tiltą ir pradėjau 
puolimą abipus plento. Olandai tu- 
rėjo tą pirmenybę, kad galėjo slėp­
tis už tilto atramų ir iš aukščiau 
šaudė. Tačiau jiems i akis švietė 
saulė. Su keliais vyrais šalia plen­
to pradėjau artintis prie tilto. Kai 
tik mūsų kulkosvaidžiai priplakda­
vo tilto įgulą, mes darėm šuol|. Iki 
tilto beliko'50 metrų, kai darant 
šuoli man i ranką dūrė lyg įkaitin­
ta geležimi. Aš kritau norėdamas 
apžiūrėti žaizdą. Kulka perėjo per 
sugniaužtą kumšti, sutrupino piri­
tą ir gerokai skaudėjo. Aš dar ga­
lėjau padaryti apie 30 metrų šuol| 
ir kritau už uždangos. Bekrisdamas 
gavau smūgi j dešinę koją — pajų- 
tau smarkų skausmą. Dabar buvau 
galutinai likviduotas, nes negalėjau 
judėti. Dabar turėjau pasitenkinti 
tik stebėdamas tolesni puolimą. Ma- 
no medžiotojai tuo tarpu tiek pri­
artėjo iki tilto, kad paskutiniu šuo­
liu galėjo pasiekti priešą. Olandai 
neįsileido j kova vyraa prieš vyrą, 
bet pasidavė. Tik keletas jų pa­
spruko dviračiais. Kadangi jie 
nuvažiavo Dordrechto kryptini  1, kur 
Juos šiltai sutiks mūsų tflto sargy­
ba, todėl leidau jiems sprukti. Grei- 
ti, kaip visuomet, mano vyrai pa­
naudojo iš belaisvių perimtas mo- 
tetiktas ir mane su dar keliais su- 
žeistais nugabeno | pulką, kur mus 
perrišo.

Pirmąjį vakarą, kai buvau nuga­
bentas | vieną ligoninę tėvynėje, 
įsijungiau radijo aparatą. Vos tik 
Jfe |fflo, kai pasigirdo pranešimas, 
kad be pulko vado ir kitų batalio­
nų vadų, Fiureris suteikė Riterio 
Kryžių ir man. Apie tai aš visai ir 
nesvajojau, tikėjausi gausiai būsiąs 
atlygintas ir I laipsnio Geležiniu I 
Kryžiumi už tai, kad attikau tik savo 
pareigą, bet daugiau nieko.

Vertė Z. R.

NĖRA KULTŪROS!
Su „genialiojo“ Stalino mokslo 

skelbėjais — politrųkals j Lietuvą 
prigūžėjo nemaža vad. „katiušų**

kurios savo raudonomis blretėmis 
iš tolo išsiskirdavo iš kitų moterų 
tarpo, kaip musmlriai iš baravyku 
ir kt. grybų.

Kodėl blrctės būtinai turėjo būti 
raudonos?

Ogi todėl, kad tais laikais kiek­
vienas gyvų sutvėrimų kolektyvas 
turėjo turėti „raudonąjį kampeli“.

Vieną dieną kelios tokios „tary. 
binės ženščinos“ lekia per krautu­
ves, ieškodamas vaistų nuo jas 
kankinančių „sutvėrimėlių", bet 
veltui: visur vienas atsakymas — 
nėra. Kantrybės pritrūkusi, viena 
isteriškai sušuko:

— Kokia čia pas Jus kultūra, kad 
net vaistų nuo utėlių nėra?! Pas 
mus kiekvienoje krautuvėje galima 
gauti!“

ANŲ LAIKU MOTERYS
Danutė: — žinai, vakar atsisėdau 

ant naujai dažyto suolo. Tada mano 
vynri nebebuvo kas daryti, kaip nu­
pirkti nanją suknelę.

Birutė: — Sakyk, greičiau, bran- 
gkta, kar gi tas suolu y ra 2

1$ KARIŲ ANKETŲ

Gr. Pranas Bašinskas, buv. 297 
šaulių pulko (Varėnos poligone), 
rašo: Birželio 23 d. rytą ir mus 
likusius poligone varė į frontą. 
Nenorėjau eiti, nes neturėjau nė 
vieno šovinio. Bet eidamas iš sto­
vyklos radau 3 šovinių dėžes. Pa­
sišaukiau savo draugus ir visas 
šovinių dėžes jsivertėme | savo 
gurguolę.

Paliai Valkininkus miške rado­
me j. Itn. Gulbiną su 10 kareivių 
Prisijungėme prie jų ir netrukus 
pradėjome šaudyti į bolševikus. 
Po to vėl grįžome į poligoną. Čia 
birželio 24 d. susikovėme su mus 
puolusiais bolševikais.

Gr. Stasys Bagdonavičius, buv. 
297 šaulių pulko (Varėnos poligo­
ne), rašo: Priėjus Valkininkus, 
mus apšaudė vokiečių lėktuvai. 
Buvo sužeistas mūsų kuopos eil. 
Stasys Lukša.

Mums, lietuviams, bebaigiant 
pereiti mišką, staiga mūsų užpa­
kalyje pasirodė vokiečių tankai. 
Vienas vokiečių iššoko iš tanko Ir 
paklausė mus: „Ar čia lietuviai?“ 
Gavę teigiamą atsakymą, mūsų 
nelietė. Rusai buvo priekyje ir iš 
ten pasipylė smarki ugnis. Ten 
buvo nedaug lietuvių, bet ir tie 
patys atbėgo pas mus. Ltn. Vado- 
palo vadovaujami, nuginklavę su_ 
tiktus rusus, atėjome i Eišiškes, o 
vėliau grįžome į Varėnos poligo­
ną.

Iš mūsų 3 kulk, kuopos bolše­
vikai išvežė i Rusiją eil. Baltru- 
konį.

Eil. Liudas Junčius, buv. 259 
šaulių pulko (Vilniuje), rašo: Mū­
sų politrukas Sporikinas sužino­
jęs, kad vokiečiai jau peržengė 
sieną, mums išdrožė „pamokslą“. 
Ragino vieningai laikytis, atmuš­
ti vokiečių puolimą ir neleisti jo 
žygiuoti pirmyn. Po politruko 
„pamokslo" mums buvo įsakyta 
pasirengti žygiui.

Tačiau mums vadovaująs psk. 
Grigaliūnas ir j. psk. Albinas 
Staugaitis davė naują įsakymą 
neiti su rusais. Jie mus suskirstė 
grupėmis, išdėstė lauke po kalnus 
ir įsakė, kai rusai ateis mus varyti 
į žygį, tai atidengti į juos ugnį.

Netrukus taip ir įvyko. Polit­
rukas Sporikinas atėjo ieškoti, 
kur mes dingome. Į jį atidengėme 
ugnį ir jis buvo nukautas. Rusai, 
išgirdę šaudymą, puolė mus, bet 
mes juos atmušėme ir kelis jų nu­
kovėme. Kitus nuginklavome ir 
uždarėme daboklėje.

KULTŪRA, MENAS, ŠVIETIMAS
— Kovo 18 d. mirė žinomas lie­

tuvių skulptorius Matas Menčin- 
skas. Velionis paskutiniu metu ėjo 
Kaune Dailės Mokykloje Skulptū­
ros studijoje instruktoriaus pareigas. 
Savo kūrybine forma ir turiniu 
skulptorius Matas Menčinskas buvo 
ekspresyvus medžio drožėjas. Būda­
mas užsienyje visados atstovavo lie­
tuviu dailės ir meno reikalus.

— Šiomis dienomis iš spaudos išėjo 
naujas „Bibliografijos Žinių“ nume­
ris. Jame surašyta naujausia mūsų 
periodika, knygos, brošiūros, lituani­
stika ir bibliografija. Prie šio nu­
merio pridėti du priedai: „1940 m. 
Hidrologinė Bibliografija“, paruošta 
prof. Kolupailos, ir „Slapyvardžių 
žodyno“ pirmasis lankas.

— Knygų aukos kariams ir Rytų 
Lietuvos tautiečiams labai gausiai 
plaukia. Prie šio knygų vajaus per­
eitą savaitę nutarė prisidėti Vii- 
niaus srities mokytojai kolektyviai 
ir žymiai paremti šią reikšmingą 
rinkliavą.

— Šiuo metu Lietuvoje veikia 46 
kino teatrai. Karo metu Lietuvoje 
buvo sunaikinti 6 kinoteatral. Ne- 
trukus numatoma atidaryti net 15 
naujų kinoteatrų. Po karo per pir­
mąjį pusmeti Lietuvos kino teatrus 
aplankė net 1.618.000 žiūrovų. Ne­
tolimoje ateityje numatoma paga­
minti kas savaitę bendrą Pabaltijo 
tautų (Lietuvos, Estijos ir Latvijos) 
kroniką ir (kalbėti kiekvieno kra­
što kalba, kur toji kronika bus de­
mons truoiama.

— Kovo 18 di«*» Šiaulių miesto 

Po kautynių gatvėje matėme 
nemaža rusų lavonų ir iš rikioo= 
tės išvestų jų mašinų. Tuo laiku 
gatvėje pastebėjau stovinčią rusų 
mašiną, kurios motoras dar veikė. 
Stvėriau šią mašiną ir ją atvežiau 
į savo pulko garažą. Man tebeva­
žiuojant, vienas pasislėpusių rusų 
šovė į mane, bet nepataikė. Pasta­
tęs mašiną, tuojau išbėgau pro k*3 
tą garažo pusę ir susiradęs į ma­
ne šovusį rusą, jį likvidavau.

Po šio įvykio aš su keliais drau­
gais, j. ltn. Terezos vadovaujami, 
susirinkome Altarijos virtuvėje ir 
tarėmės, ką toliau daryti. Letter 
nantas davė įsakymą trauktis | 
kalnus ir laukti tolimesnių įvy­
kių. Taip ir padarėme.

Man su eil. Seniūnu esant kaP 
nuošė, rusai, iešką lietuvių, užtiko 
mus pasislėpusius.

— Kodėl jūs į mūsų kovotojus 
šaudote? — klausia manęs rusai. 
— Mes nešaudėme ir nieko ndtt3 
nome, — atsakėme jiems.

— Tai kas čia šaudo? — vėl 
jie manęs klausia, nes ir tuo metu 
dar šaudė kalnuose mūsų draugai.

Girdėdami smarkų šaudymą, 
rusai pamanė, kad ten šaudo vo­
kiečių desantai. Rusų vyr. ltn. įsa­
kė saviesiems trauktis ir draugo 
su savimi pasiėmė mane ir eil. 
Seniūną. Mums pagrasino, jeigu 
bandysime bėgti, tai mus sušauk 
dys.

Per miškus ir laukus, be jokio 
poilsio, rusai traukėsi Pabradės 
link ir mus varėsi. Atvykus į Pa­
šelmenės stovyklą, rusai pastebė­
jo keliu atvažiuojanti vokiečių 
motociklininką —- žvalgą. Rusai 
pasileido bėgti, o mudu, ta proga 
pasinaudoję, atsipalaidavome nuo 
jų.

Likę laisvi, abu galvojome, kur 
dabar eiti. Eitume tiesiog namo, 
bet baisu vėl pakliūti rusams l 
nagus. Sutarėme eiti i Vilnių, kur 
palikome kovojančius draugus. 
Taip ir padarėme. Laimingai ata 
vykome ir vėl atsiradome savųjų 
gretose.

Parengė St. Širvys

Aukokime atliekamą 
metalą galutinai pergalei 
prieš bolševizmą.

Teatre įvyko nauja premjera—Vin- 
terio pjesė „Marielė“. Pastatymas 
rėžisoriaus debiutanto J. Grybau­
sko. Pastatyme dalyvauja didelė da­
lis jaunų aktorių.

— Patiriama, kad Raudonojo te­
roro paroda numatoma iš Vilniaus 
pirmiausia perkelti i Šiaulius, kur 
ji vietos visuomenės yra labai lau­
kiama.

— Nedideliame Jurbarko mieste­
lyje buvo suruoštas gražus religinės 
muzikos koncertas.

Gencralkomisaro leidimu, gydy­
tojų korporacija „Fraternitas Llthu-- 
anica“ atnaujina savo veikimą.

— Sekmadienyje Vilniaus Filhar­
monijos salėje koncertavo Lietuvių 
policijos orkestras ir choras, atvykęs 
iš Kauno. Koncertui dirigavo Broj 
nius Jonušas, chormeisteris — Dėtu 
kintas. Koncerte pasirodė ir šio mo­
no kolektyvo solistai.

— Išėjo iš spaudos Arkivyskupo 
Juozo Skvirecko paruoštas Naujas 
Testamentas. II dalis. Apaštalų dar j 
bai. Laiškai. Apreiškimas.

— Lietuvos Mokslų Akademijos 
Lietuvių Kalbos Institutas pradėjo 
ruošti platų Terminologijos Zodyj 
ną. Į jį norima sutraukti visi ligi 
šiol nuveikti terminologijos darbai, 
tikrai žodyniškal juos sutvarkius 1« 
papildžius svetimomis didžiosiomis 
kalbomis. Sėkmlngesnio darbo labui 
Institutas kreipėsi į Vilniaus ir 
Kauno konkrečiųjų mokslų fakul­
tetus, žemės ūkio ir veterinarijos 
akademijas, ka! kurtas generalinių

(Nukelta į 7 pturi)
'•ė
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PAMALDOS UŽ ŽUVUSIUS RYTU 

FRONTE LIETUVIUS KARIUS

Kovo 22 d. Vilniuje, šv. Kazimiero 
bažnyčioje, dalyvaujant L. S. D. Apy­
gardos vadovybei, kariams ir mi­
nioms žmonių, atlaikytos iškilmingos 
pamaldos už žuvusius Rytų fronte — 
kovoje prieš bolševizmą — lietuvius 
karius. Pamaldas atlaikė kapelionas 
Iran. Panavas.

Pamaldų metu, atlikdamas specia­
lius kūrinius, griežė L. S. D. Vilniaus 
Apygardos kariu dūdų orkestras, ka­
pelmeisterio Obalevlčiaus vadovau­
jamas, ir giedojo Clurlionies vardo 
choras.

Erdvioj šv. Kazimiero bažnyčioj 
nusirinkusios lietuviškos visuomenės 
minios aiškiai parodė, kad lietuvis 
moka gerbti kovoje žuvusius savo 
brolius. (Aum.)

GRAŽUS KONCERTAS KARIAMS

Kovo 23 d. Vilniaus Filharmonijos 
salėje apygardos kariams buvo su­
rengtas koncertas. Programą atliko 
Lietuviu Policijos Muzikos Ansamb­
lis, vadovaujama.« dirigento Broniaus 
Jonušo.

Porą valandų užtrukusio! programoj 
kariai turėjo progos pasidžiaugti 
aukštu muzikos ir dainos menu. Jau 
pirmieji uvertiūros iš operos „Sevi­
lijos Kirpėjas'* garsai aiškiai parodė 
dirigento Jonušo, kariams jau nuo 
seno pažjstamo iš nuotaikingu liau­
dies motyvais sukurtu maršu, darbš­
čia ranką. Čia pilnai, net iki smulk­
menų, buvo parodytas visas meninis 
Rossini kūrinys. Toliau Liszt Polone­
zas Nr. 2, antraktas iš operos Car- 
met, J. Zdanavičiaus ir E. Gailevi- 
čiaus lietuviu liaudies dainų pynės: 
maršai „Per girias ir laukus“ Ir „Žy­
gis t Vilnių“ klausytojams kėlė jaus­
mus, žadino darbui, davė stiprybės, 
kurių beklausant, anot V. K. Banai­
čio „žygis | Vilnių“ muzikos, tik ir 
girdi, kaip „vėliavos iškeltos plaka“ 
ir neša per girias ir laukus | Sibiro 
taigas išvežtųjų broliu atsidūsėjimus, 
prisiminimus, skausmingas dejones 
„Kur bakūžė samanota“, išlavinto te­
noro P. Dauklnto solo ar Jonušo 
maršu „Leiskit | tėvynę".

Ansamblis turi stipru tenorą J. Pad- 
leckio asmenyje. Jo solo užtraukta 
Kačanausko „Mano gimtinė“ publikoj

klausytojai Išgirdo dažnai karių Vil­
niaus gatvėse dainuojamas liaudies 
daineles „Karvelėli mėlynasis*4 Ir „Šė­
riau Žirgelį“.

Gražiai, meniškai atliktas Muecken- 
berger „Duetas klarnetui Ir fagotui 
(klarnetu Degutis, fagotu Z. Jonušas) 
Ir Oertel „Jojimo meisteris" (solo 
ksilofonu Degutis).

Už Jaunatviškai nuotaikingus mar­
šus kompozitoriui Emeriknl Gallevi- 
člui, ansamblio dalyviui, publika kė­
lė Ilgiausias ovacijas.

Pilna žiūrovu salė aiškiai parodo; 
kad mūsų savisaugos dalių kariai my­
li muziką ir damas, kurių harmonin­
gi garsai užburia, pagauna klausyto­
jus ir neša iš pilkos kasdienybės i pa­
sakiškąją praeit). Visi džiūgavo ir il­
gas minutes plojo. (Aum.)

VILNIAUS APYGARDOJE
N bataliono grandinini Stasiui Lau­

rinaičiui ir grandinini Jurgiui Lop- 
šalčiui, einantiems bataliono virėjų pa­
reigas, už gerą, sumanų ir rūpestingą 
pareigu vykdymą bataliono vadas 
pareiškė padėką ir paskyrė po 10 RM 
premijos.

— Už ypatingai sunkiomis sąlygo­
mis rūpestingą, kruopštu Ir menini 
darbą išleidžiant laikraštėli „Karžy­
giu keliais“, Nr. 1 — redaktoriui Itn. 
Grlčlul Ir bendradarbiams: psk. Miki­
tų!, psk. Ramonlui Ir gr. Matikovul Y 
bataliono vadas įsakyme pareiškė pa­
dėką, drauge paragindamas visus ba­
taliono karius artimai bendradarbiau­
ti laikraštėlio leidime. (Aum.)

PAKELTI I AUKŠTESNIUS LAIPS­
NIUS VILNIAUS APYGARDOS

KARIAI
Už gerą pareigų žinojimą ir stropų 

jų vykdymą, Vilniaus Apygardos va­
das pakėlė į aukštesnius laipsnius 
šiuos Savisaugos Dalių karius:

I viršilos: Vincą Nanjoką;
I puskarininkio: — Antaną Dovei­

ką ir Juozą Masaitį;
I jaunesnio puskarininkio: — Alek­

sandrą Armalą ir Joną Ciučkiną.
(Aum.)

GRAŽUS PAVYZDYS
„Naujoji Lietuva“ rašo, kad Vil­

niaus Suaugusiu Gimnazijos V-tos 
klasės mokiniai A. Tūbelis ir P. Lu­
koševičius paaukoję savo mokslapl- 
nigius tiems mokiniams, kurie netur­
tingi, bet gabūs Ir daro gerą pažan­
gą lietuvių kalboje ir paišyboje. ■

Minėtieji mokiniai tarnauja Savš-

(Atkelta iš 6 pusi.) 
tarėjų vedybas ir kitas specialias 
įstaigas, prašydamas parūpinti nau­
jam žodynui aktualiųjų terminų.

— Raudonojo teroro parodos ati­
darymo Vilniuje išvakarėse, kovo 
mėn. 28 d., bus suruoštas didelis, tu­
riningas ir rimtas koncertas, kuriame 
dalyvaus orkestras, du chorai, solis­
tai ir rašytojai, poetai.

— Kauno Jaunimo Teatre jau 
pradėta repetuoti Myk. Venslausko 
4 pav. pasaka vaikams „SAULUTĖ“. 
Stato režisorius K. Jurašūnas.

— Sekmadienyje Kauno Didžiaja­
me Teatre koncertavo iš Vilniaus 
atvykęs Filharmonijos simfoninis 
orkestras, diriguojamas Jeronimo 
Kačinsko. Koncerto solistas—smui­
kininkas Kazys Juodelis. Koncertas 
buvo pakartotas pirmadienyje.

— Pereitą šeštadienį 1r sekmadienį 
Vilniaus Skrajojantis Teatras „Vai­
dila“ gastroliavo Slrvintuose. kur 
vaidino „Brandos Atestatą“ ir liau­
dies pasaką „Eglė — žalčių kara­
lienė“.

— Sekmadienyje Vilniaus Muzi­
kos Mokykla savo patalpose suruo­
šė ITT-člą Šiame sezone savo moki­
nių koncertą. Jame pasirodė daina­
vimo, fortepiono, smuiko Ir vokali­
nio ansamblio klasių mokiniai.

•— Vytauto Didžiojo Universiteto 
atadentai suruošė Akademinę lietu­
viškos dainos popietę. Joje pirmą

* kartą pasirodė šio Universiteto cho­
ras, vadovaujamas Klemenso Griauz­
dė«. Be to, pasirodė keli solistai iš 
konservatorijos.

— Šiomis dienomis Dotnuvos Že­
mės Oklo Akademiją baigė 24 nauji

* femės ūkio specialistai, iš kurių 14 
agronomų, 10 namų ūkio specia­
lisčių.

— šiuo metu begastroliuojąs Vii- 
niaus Filharmonijos Liaudies An- 
aamblis visame krašte susilaukė ne- 
matytai didelio pasisekimo.

— Biržuose sudarytas Maironio 
vardo meno ansamblis, kuriame yra 

».choras, deklamatoriai, solistai, tauti- 
*c.«ta šokiu šokėjai etc. Ansamblis pa­

sirodo ne tik Biržuose, bet ir kituose 
apylinkės miesteliuose.

— Rokiškyje susidaręs meno kolek- 
> > tyvas, su branduoliu gimnazijoje, pa­

statė Miko Petransko operetę „Con- 
lÜMiii fakultatis“.

Telšiuose tvyko didelis HteratC-
* ros ir meno vakaras, kuriame pasiro- Į 

dė gimnazijos choras, deklamatoriai,
lautšnhį jkdtių

saugos daliniuose. Kadangi besimo­
kantieji kariai nuo mokėjimo už moks­
lą buvo atleisti, tai A. Tūbelis ir P. 
Lukoševičius savo mokslapinigius Ir 
pavedė neturtingiems moksleiviams 
sušelpti. O tokių moksleiviu Suaugu­
siu Gimnazijoje yra. VI-tos klasės 
mokinys S. Norkūnas Jau buvo beat­
sisakąs nuo mokslo, nes neturėjo kuo 
užsimokėti už gimnaziją, tačiau tos 
klasės mokiniai tuojau surinko savo 
tarpe po markę ir užmokėjo už Nor­
kūną.

ŠIAULIŲ APYGARDOJE
Po įvykusio Šiauliuose puskarinin­

kiu ramovės atidarymo, Apygardos 
štabo ir kudpoš puskarininkiai bai­
gė susiorganizuoti. Apygardos vldo 
įsakymu įvyko susirinkimas, kuria­
me išrinkta puskarininkiu ramovės 
valdyba. Jos pirmininku paskirt»» 
j. itn. Antanavičius. Valdybos pasi­
imtas uždavinys ne tik rūpintis savo 
kultūrine Ir bendro gerbūvio būkle, 
bet padėti Ir kareiviams daugiau pri­
sirišti prie savo kareiviniu. Manoma 
dar ši mėnesį surengti bent du Jinks- 
mavakarius, o sustiprėjus meniniam 
rateliui, pasirodyti viešai. Kad ne­
reiktu kareiviams, grįžus iš tarny­
bos, stovinėti eilėse prie kasos į ki-
ną ir teatrą, o negavus slankioti po 
miestą, kuopos vado rūpesčiu ir te­
atro Ir kinu administracijų dėka, tam 
tikras bilietu skaičius gaunamas iš 
anksto ir kariai atsiima laisvai iš 
kuopos raštinės. Dar ši mėnesį bus 
baigta įrengti kareiviu skaitykla ir 
stalo tenisas. L. A.

PASKIRTAS ŠVIETIMO VADOVAS
Šiaulių L. S. D. Apygardos karių 

švietimo vadovu nuo kovo 7 d. pa­
skirtas Itn. Kostas Gasparaitis.

(Aum.)

Vilniuje atidaroma Raudonojo teroro paroda
šj sekmadienį Vilniuje bus atida­

ryta Raudonojo teroro Lietuvoje 
paroda, kurios atidarymo proga duo­
dame platesnę informaciją.

Šią parodą organizuoja Studijų 
Biuras, kurio žinioj yra Raudono­
jo Teroro Muziejus. Siam murėjui 
jau surinkto apie 50.000 eksponatų, 
kurių dalį pamatysime Raudonojo 
teroro ,parodoje (Dailės Muziejaus 
Rūmuose, Rotušėje).

Parodos pirmame aukšte bus pa­
rodyta Loji bolševikų okupacija 
Lietuvoje dar 1918 — 1019 metais. 
Siamo skyriuje visuomenei patel­
kiama būdingesnės foto nuotraukos 
iš raudonosios armijos ir raudonar- 
miečių gyvenimo Lietuvoje 1918 — 
19 metais. Ola yna įdomių spausdi- 
nių nuotraukų. Ypač įsidėmėtinas 
Lenino pasirašytas Sovietų Lietu­
vos pripažinino aktas, nors Lietu­
va tebuvo sovietinė tik popieriuje 
ir išsilaikė tik 103 dienas. Siame 
skyriuje foto nuotraukomis ir pro­
klamacijomis taip pat atvaizduotas 
slaptas bolševikų veikimas Iki 1940

Nepavykus 1919 metais ginklu 
užkariaut! Lietuvos, bolševikai įvai. 
riausi omis priemonėmis drumstė 
Nepriklausomos Lietuvos gyvenimą 
iki pat 1940 metų. Dalis tokių prie­
monių parodoma. Drauge parodomi 
ir tie žmonės, kurie „ruošėsi Val­
dyti Lietuva“. Tat būdingų atstu­
miančių veidų tipai, daugiausia žy. 
dai.

Slo aukšto sekančiame skyriuje 
bus parodoma bolševikų okupacija 
Lietuvoje 1940 birželio 15 d. — 1941 
birželio 22 d. būvyje. Cla pamatysi, 
me tuos, kurie pražudė Lietuvą. 
Cla tik maža jų dalelė. Pirmoje ąrie. 
toje į akis krinta garsusis Pozdnia- 
kovas, Ilgametis Sovietų Sąjungos at­
stovas Lietuvoje, didžiausias provo­
katorius, kokį Lietuva bet kada bu­
vo mačiusi. Pateikiama visa eilė dia­
gramų, kuriose pavaizduojama toji 
žala, kurią padarė bolševikai Lietu­
von ūkiui, mokslui, švietimui it kul­
tūrai. Iš jų paaiškėja, kad Lietuvoje 
po trijų metų 99% visų ūkių turėjo 
pereiti J kolchozus. Cla pat bus pa. 
rodama ir tas didelis nepasitikėji­
mas Lietuvos kariuomene, kurt bu­
vo paversta teritoriniu korpu. 
Visas Lietuvos pasienis buvo tirštai 
apstatytas enkavedistų daliniais, o 
lietuvių teritorinis korpas nukeltas 
toliau į krašto rytus.

Šioje salėje bus galima pamatyti

Paieškomi dingę kariai
E1L Kazys Ridikas, tarnavęs l.PP, 

vėlias Vflnfnje Ir Pabradės poligone. 
Kas žinotu ką nors apie Jį, prašo pra­
nešti tėvas Antanas Ridikas, Žiūkų 
km., Joniškėlis, Biržų aps.

Alfonsas Savickas, tarnavęs 1 pėrt. 
pulke, vėliau bnvęs Pabradės poligo­
ne. Kas žinotų ką nors apie Jį, prašo 
pranešt! motina Rozalija Savickienė, 
Stačiūnų km., Pasvalys.

Eli. Anicetas Aogtaas, tarnavęs 
priešlėktuvinės Štabe Vilniuje, o prieš 
karą Varėnoje. Kas žinotu ką nors 
apie H, prašo pranešti Mykolas Augi­
nąs, Šiauliai, Dvaro g. Nr. 97.

Psk. Jonas GalHünas, tarnavęs In­
žinerijos batalione, o vėliau Vilniuje 
ir Pažeimenės (Pabradės) stovykloje. 
Ieško broils V. Oaillūnas, Dambravos 
p. ag., Smilgių Vai.. Panevėžio aps.

EU. Stasys Volskis, Mykolo sūnus, 
buv. 619 gatihicų artilerijos pulke, Pa­
žeimenės (Pabradės) stovykloje. Kas 
žinotu ką nors apie Jį, prašau praneš­
ti. Atlyginsiu. P. Volskis, Eimučių km., 
Seredžius, Kauno aps.

Kazys Grigaitis, tarnavęs 3 dragūnu 
pulke, o prieš karą buvęs Pažeimenės 
(Pabradės) stovykloje. Kas žinotu ką 
nors apie Ji, prašoma pranešti Ipolitui 
Tamošauskui, Šiauliai, Tilžės g. 179.

Eli. Vlados Karobka, tarnavęs 179. 
ŠD gaublcų artilerijos pulko 3 bat. 
mok. kp., dingo be žinios Iš Pabradės 
poligono. Ieško Anelė Karobklenė, 
Prienai, Vytauto g. 10.

Kursantas Aleksandras Pūkas, tar­
navęs Vilniaus pėstininku mokykloje, 
Svenčlohėllu stovykloje. Kas žinotu 
jo likimą, prašoma pranešti V. Orlikui. 
Vilnius, Šv. Mykolo g. Nr. 14 bt. 1, 
arba jo tėvui Karoliui Pūkui, Sutei­
kiu km., Kurkliai, Ukmergės aps.

Kursantas Viktoras Žarskls, tarna 
vęs Vilniaus pėstininku mokykloje,: 
Švenčionėlių stovykloje. 1941. VI. 23.1 
buvo sužeistas. KaS turėtu apie Jį ko­
kiu nors žinių, prašoma pranešti J. I 
Žarsklui, Kaunas - Šančiai, Staklių g. I

nutarimų ir Instrukcijų bei aktų 
apie pramonės įmonių nacionaliza­
vimą. Šiais aktais bolševikai Lietu- 
voje nacionalizavo Ir bevelk sunai­
kino 1600 pramonės įmonių. 
Čia pat nutarimas aunai*
kinti visas lietuviškas knygas, kurių 
jie spėjo sunaikinti net 45.000. Visų 
knygų sunaikinti bolševikai nebe, 
spėjo, nes knygynų ir bibliotekų ve­
dėjai knygas įvairiais, būdais lš- 
slapste.

Toliau įdomus skyrius apie „soc. 
lenktynes“, kuriomis be saiko buvo 
išnaudojami darbininkai. Cla apstu 
ir bolševikiškų rekomendacijų pa­
vyzdžių.

Toliau vaizduojamas „atrinkimas1 
kandidatų į Sovietų Sąjungos fiz- 
kultūrininkų paradą Maskvoje ir 
kelionės sąmata. Cla įsidėmėtini 
prierašai dokumentų viršuje, kurie 
liudija ir Šioje srityje šlykštų žydų 
savivaliavimą. Nors Ir labai gerai 
būtum pasirengęs, tačiau, jei esi lie­
tuvis — būsi nukonkuruotas žydo 
ar žydės, nors Ir su blogu pažy- 
miu — 2.

Vienoje vitrinoje skaitome Nepri­
klausomos Lietuvos pasiuntinių Ir 
įgaliotų minlsterfų visose užsienių 
valstybėse protestų tekstus prieš 
bolševikų okupaciją. Šių tekstų pa- 
teikiama tik maža dalis. Toliau So­
vietų piliečio dokumentai. Bolfievi, 
kai savo piliečiais labai nepasitikė­
davo. todėl savo pareigūnus aprū. 
pindavo daugybe dokumentų.

Antrasis aukštas vaizduoja patį 
bolševikų terorą. Jau pirmoje sa. 
Įėję dešinėj mus pagauna šiurpą nu­
krečiantis vaizdas politinių kalinių 
žudynės Rainių miške-Telšluoee. Cla 
visa eilė nuotraukų, vaizduojančių 
Telšių politinius kalinius lietuvius. 
Kairėje nuotraukų dvi eilės: vienoje 
eilėje kaliniai prieš suimantį kitoj e 
— jau pabuvus bolševikiniame 
kalėjime. Kaip pasikeitę jų vei­
dai! Juose daug ryžtumo, liūdesio 
ir kančios. Tik vienas Telšių gimna­
zisto Tarvalnio veidas šypso». Jis 
Iki pat galo kalėjime išsilaikė didvy­
riškai ir draugams kaliniams paįvai­
rindavo kančių dienas. Tolėliau ma­
tome balsias žudynių Rainių miške­
lyje nnotraukas.

Kitoje salėje — žemėlapis su pa­
žymėtomis vietomis parodo kuriose 
vietose kenčia mūrų ištremtieji tau­
tiečiai. O štai ir NKVD įsakymai ir 
instrukcijos priešbolševiklnlo ele­
mento, t y. LIETUVIŲ INTELI- 
GENTIJÖS LIKVIDAVIMO REI­
KALU. Cla pat įsakymas sekti visų 
tikybų dvasininkus. Tačiau... žydų 
rabinų šis įsakymas neliečia. Bet 
dar ne viskas. Cla turėsime progo« 
pamatyti Instrukciją gyventojams iš 
Lietuvos, Latvijos Ir Estijos tremti 
į SSSR gilumą. Pagal Ją iš Lietu­
vos turėjo būti Išgabenta net 700.000 
lietuvių- Parodomas dokumentas 
apie pirmuosius tremtiniu«: A. Mer­
kį, buv. Kauno miesto burmlatrą ir 
minister! pirmininką, ir Urbšį, už­
sienių reikalų ministerį, Prie šio 
skyriaus pridėti keli tremtinių lalš- 
kai, kuriuos jie gana gausiai rašė ir, 
nepaisant didelio pavojaus Iš NKVD 
pusės sargybinių, slaptai Išmetė iš 
vagonų. Gero« valios žmonės juos 
perdavė adresatams. Be to. pateikia­
mi tremiamųjų sąrašai vagonais, ta­
čiau tik maža dalis.

Prieiname prie cenzūros, kurią bol­
ševikai visose srityse įvedė. Sie azia- 
tai kontroliavo net privatiniu« pilie- 
Člų laiškus. Parodoma toji instrukci­
ja, llečantl slaptą laiškų tikrinimą. 
Nors „Stalino konstitucija“ garan- 
tavo piliečių susirašinėjimo paslaptį, i 
tačiau Jie begėdiškiausiais būdais 
peržiūrėdavo laiškus. Parodos 
eksponatai rodo, kaip cenzoriai pa­
braukia „pavojingas“ vietas. Nors 
kalėjimai ypač buvo nežmoniški ir 
Jokia žinia iŠ jų neprasiskverbdavo, 
tačiau parodoje matome politinių ka- 
llnlų laiškus iŠ kalėjimų. Apstu pa- 
rodoje ir politinių kalinių asmens 
dokumentų.

Atskira vieta parodoje tenka pro­
tokolams iš žudynių Vietų. Pirmoje 
vietoje į akis krinta teismo medici. 
nos protokolas apie Rainių miškelyje 
išžudytus Telšių politinius kalinius. 
Toliau eina protokolai apie surastas 
bolševikų teroro aukas Petrašiū­
nuose. Kaune ir Eiguliuose. Doku- 
mėntal ir pranešimai apie žudynes

^-■‘Uu pulko paįrad^ pMIąone. Dirbo, 
vadovėlius, pulko Štabo rašltaHe, Jcilw IŠ Utenos

I aps. K»» turėtu apfe JI kokiu nors žl-
* nių/ prašoma pranešti Jo žfflėrial Var- 
| nienei, Kaunas - Vilijampolė, J. Nau- 

(Aum.) į Jalta g. Nr. 37».

„Savitarpinės Pagalbos Žinias“
Aktuali medžiaga apie Savitarpinės Psfelboi 
veiklą, Ištremtuosius, belaisvius, dingusios »r ža- 
„Savltarplnės Pagalbos įinlose“ daug rašoma 
apie bollevlkg padarytą mūsą tautai žalą ir kt 
Gaunama kioskuose, pas spaudos plattatojos ir 

laikraščio admlnlstfsdjoje.
Numerio kšlna 5 Rpf. Adresą» Kaunas, Kęstučio 6.

MOKOSI VOKIEČIU KALBOS
Vilniaus Apygardos kariai rūpės- ------------------

tingai mokosi vokiečių kalbos. Tam Nr. 3 bt 1. 
tikslui daugis lanko suaugusių lneti-j EIL Juozas Varnas, buv. 215 Sau­
tute kursus, kiti patys mokosi, akai- ’ Jjų pulke 
to vokiškus žurnalu«, vadovėlius, J “*

Ul». .U. V,H -F
Per trumpą laiką padaryta didelė* nių, prašoma prant 

pažanga. * • - "------- *

Zarasuose ir apie bolševikų terorą 
įvairiose Lietuvos vietose, be to, te-i 
roristų nužudytų Kretinge« «palata 
ties piliečių sąrašas. Ypač dėmesį 
patraukia parodymai apie Pravėnlš- 
kių žudynes, kuriuos suteikė iš to« 
baisios egzekucijos išlikę gyvieji po- 
Utiniai kaliniai. Šiose salėse paroj 
d omas visu mūsų tautiečių kančių 
keliu. •

Akį patraukia trys vitrinos. Vie­
noje vitrinoje — dubenėlis, rastas 
Telšių kalėjimo dešimtojoje kasnej 
roję su tragiškai žuvusių politinių 
kalinių įrašu. Antroje—bolševikų ita 
mokintas arnotas ir trečioje—tranu 
kiai, kuriuos bolševikai naudojo 
kankinant mūsų tautiečius.

Didžioje salėje bus parodomo« 
partizanų kovos ir lietuvių - vokiečių 
ginklų brolystė. Čia dalis toto nuo­
traukų partizanų, žuvusių Kaune 
dėl Lietuvos laisvės. į akis pirmoje 
vietoje krinta Itn. Dženkaičio poCj 
tretas, kuria didvyriškai žuvo, ginu 
damas Kauno tiltą. Taip pat įspūdinu 
gos ir kitos nuotraukos. Kalrėjė —. 
vaizdai iš vokiečių kariuomenė« žyj 
gi o per Lietuvą.

Prie šio skyriaus reikia paminėti 
ir lietuvių kovą su raudonuoju Uj 
roru. Cla parodomi atsišaukimai | 
Lietuvos jaunuomenę kovoti bu bol- 
flevikais. Buvo išleista visa eilė 
atsišaukimų į Lietuvos ūkininku«, 
kuriuose jie kviečiami visomis jėj 
gomls priešinti« bolševikams. Paroj 
doma daug atsišaukimų į Lietuvos 
visuomenę, kuriuose Ji kviečiama 
kovoti ir įspėjama netikėti bolše­
vikų pažadams. Visuose atsišaukiu 
muoae patariama kantriai laukti liu 
sliaisvinimo valandos. Dėl vieta« 
stokos Šių atsišaukimų Išstatyta tik 
maža dalis.

Parodoje didelio įspūdžio sukelia 
skulptoriaus Košubos skulptūra, 
vaizduojanti Kenčiančią Lietuvą. 
Paskutinis parodą baigiant įspūdi« 
—„Mirtie« ir Gyvenimo kelias**, pa­
ruošta«. kaip Ir visa paroda, pagal 
dailininko Aleksandravičiaus pro­
jektą. Šio kelto vaizdas tiek įspū­
dingas, kad ne vienam jautresniam 
Ir ašaras išspaudžia. Tarp daugybės 
vėliavų mūsų brangiausieji tautos 
ženklai skęsta liūdesyje ir kančio­
je... bet ir sukelia, pergalės ir gate* 
tinto laimėjimo viltį.

Tenka priminti ir tuos ekspona­
tus, kurių nebuvo Kaune. Jų tarpe 
dvi naujos schemos iš karo au bol- 
ševikais 1918 — 19 metais. Plačiau 
atvaizduojamos 1919 m. liepos 14 d. 
kautynės prie Salako. Tą dieną 
buvo padaryti net šeši bolševikų 
puolimai, kurie narsių mūsų vyrų 
buvo atremti.
Apgynusi Salaką, mūsų kariuome­

nė pasiliko užimtose srityse, sulaikė 
bolševikų Invaziją, sudarė tinkama« 
sąlygas Lietuvos kariuomenei augti, 
tvarkytis ir pasiruošti galutiniam 
puolimui, kuris įvyko rugpjūčio mėn. 
pabaigoje, kada bolševikai buvo pulj 
ti visu frontu ir nustumti už Dauj 
guvos. Anų metų narsios mūsų ka­
riuomenės kovos vaizdžiai ir miežiai 
pavaizduotos atskirame skyriuje, 
kurio Kaune nebūva Taip pat žiu 
mö skyriuje parodytas ir Lletavo« 
teritorinio korpo likimas, siaučiant 
beprotiškam politrukų terorui. Sta 
skyrius parodo, kad mūsų karinai 
menės vyrai bolševikų laikai* tinj 
karnai Išsilaikė ir kovojo «u namu 
žemiu narsumu, kaip 1918 — M 
metais. Didelė dalis karininkų ir ku 
relvių buvo nužudyta ir mikankto» 
ta kankinių mirtimi už savo tevyj 
nę. O kiek buvo ištremta į tolterooj 
sius Sibiro laukus.

Paroda puikiai atveisduoja Vtaą 
bolševikmečio laikotarpį, krauju to 
teroru paremtą, pasijuokimą ■ pe­
čių sugalvotos „Stalino konstittacta 
jos“. Bolševikai žadėjo laisvą —< 
davę kalėjimus ir trėmimu«, žadėta 
sanatorijas—davė Pravėnllkių dar-i 
bo stovyklas ir žudynes, žadėjo lai­
mingą gyvenimą — davė «kandą ir 
siaubą ir t L Iš kiekvieno parodo« 
eksponato jauti žmogaus ir hmtea 
išniekinimą ir klaikumą.

Beruošiant parodą Vilniuje, taa, 
kur reikėjo stiprių rankų ir dMežte 
darbo, padėjo mūšų Savi—ura <tei 
linių kariai. Už tai parodo« raugta 
jai ypač jiems dėkingi Si paroda 
bus ne tik Vilniuje, bet 1r Mtaooa 
Lietuvos miestuose.
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UŽSIENIO NAUJIENOS
,'■ — Vokietijos ambasadorius 
Turkijai ▼on Papen’as kovo 19 
’diem, Iš Ankaros išvyko į Berlyną.

— Fiureris |«teigė specialų pa­
sižymėjimo ženklą tiems pavie­
niams kovotojams, kurie sunaiki­
na tankus. Ženklas bus suteiktas 
kariams, kurie pradedant 1941 m. 
birželio 22 d. sunaikino arba iš­
vedė iš rikiuotės vieną priešo tan- 
ką arba šarvuotį.

— Vėl kilo sena atvira kova 
tarp Cunkingo vyriausybės ka­
riuomenės ir komunistų

— Praėjusią savaitę Švedijoje 
siautė didelės sniego audros. 
Daug kur nutrūko tramvajų, gele. 
žfnkelio ir telefono susisiekimas.

— Kroatijos valstybės galva 
paskelbė naują Kroatijos kariuo­
menės įstatymą. Pagal jį Kroati­
jos karo pajėgą sudaro kariuome­
nė ir ustašiečių daliniai. Žandar­
merija sudaro armijos dalį Tar­
nyba kariuomenėje yra garbės 
tarnyba, į kurią bus priimami tik 
piliečiai su nesutepta garbe Karo 
tarnyba prasideda nuo 19-kos, o 
baigiasi 55 amžiaus metais.

— Generolas feldmaršalas von 
Rundstetas kovo 20 dieną minėjo 
savo 50 m. karinės karjėros su­
kaktuves. Jis gimė, 1875. XII. 12. 
1892 m. III. 22. paskirtas į 83. pėst. 
pulką Kassel’yje Pasauliniam ka­
re jis dalyvavo kaip vyriausiojo 
štabo karininkas. Siame kare, jis 
dalyvavo: Austrijos prijungime, 
sudėtų okupavime, Lenkijos ka­
re, Vakaruose prasimušė per Ma­
ginot liniją, kovoje su bolševikais 
vadovavo pietinei kariuomenės 
grupei, kuri užėmė svarbias Uk­
rainos sritis ir didžiąją dalį Do- 
neco srities. Po trumpo poilsio 
sveikatai pataisyti, gen. feldmar­
šalas von Rundstet’as Fiurerio 
įsakymu, vėl užima atsakingą vie. 
tą. Sukakties proga Fiureris feld­
maršalą pasveikino laišku.

— Japonų ambasadorius gen. 
Teteka va pasirašęs japonų — so­
vietų žvejybos 1928 m. sutarties 
prailginimo 1942 m. protokolą, 
specialiu lėktuvu buvo atskridęs 
J Maskvą atsisveikinti su užsienių 
reikalų komisaru Molotovu.

— Indijoje vis gausėja susidfl-

KAS NAUJA LIETUVOJE
• Iki šiol gautomis žiniomis plokš­

telių Ir patefonu rinkliavos fronto ka­
riams metu surinkta 4.033 plokštelės 
ir 34 patefonai bei gramafonai. Šios 
žinios nėra pilnos, nes Iš kai kuriu 
apskričių dar negauta žinių.
• Švenčionių aps. Savitarpinės Pa­

galbos Komitetas jau surinkęs apie 
26.000 RM neturtingiems gyventojams 
šelpti.
• Pagal Reicho Komisaro Rytu 

Kraštui potvarki darbo Jėgom« tvar­
kyti (sakoma abiejų lyčių darbininkus 
Ir tarnautojus, kurie nuo 1937. I. I. iki 
1940. VI. 15. dirbo žemės ūkyje, o 
po to laiko dirbo ne žemės ūkio dar­
bą. apygardos komisarui nurodžius, 
įmonių vadovai turi atleisti, kad Jie 
botą panaudoti žemės ūkyje.
• Spalvuotojo metalo aukojimas 

bolševizmui nugalėti Vilniuje Jau pra­
dėtos nuo kovo 15 d. Gyventojai gau­
stai aukoja, atiduodami gyvenime ne 
taip Jau reikalingu* iš spalvuotu me­
talą padarytus daiktus.

V Už nepagristą kainu kėlimą Ir 
apeknllaciją pa skuti nin metu Vilniuje 
■•daryta 15 krautuviu.
• Vyr. Sveikatos Valdybos Inicia­

tyva Kanne buvo surengti trumpalai­
kiai kursai susipažinti su naujais ko­
vos metodais prieš epidemijas.
• Kam» atidaryta Taupomoji Ka­

na. Taip pat numatyta Kauno apylin­
kėse (steigti Taupomųjų Kasu skyrius.
• Vilniaus elektrinė išjungė apie 

400 abonentu už elektros energijos 
•rta upynu

•Vflntau mieste velkę keU odų bei 
avalynės fabrikai sujungti I vieną tab- 
rfka.
• šiomis dienomis išleista nauja 

prieigajgtoės apsaugos kursą laMa, 

rimų tarp anglų ir tautiškai nu­
sistačiusių indų.

— Vokiečių ambasados atsto­
vas per vienas iškilmes Paryžiaus 
darbininkų komiteto padėti nu­
kentėjusioms prancūzų šeimoms 
pirmininkui perdavė 100 milijonų 
frankų čekį. Ambasadorius de 
Brinon padėkojo už dovaną vals­
tybės galvos Petain’o vardu.

— Ankaros atentato byla prieš 
ambasadorių von Papeną bus pra­
dėta svarstyti balandžio 1 d. Po­
sėdžiai bus vieši.

— Norvegijos ministeris pirmi­
ninkas Quislingas išleido įstaty­
mą partijai ir valstybei apsau­
goti-

— Praėjusią savaitę spaudoje 
pasirodė žinių, kurios skelbia esą 
galimas Japonijos ir Vatikano 
diplomatinių santykių užmezgi-

— Vienas studentas revolveriu 
kėsinosi nužudyti Egipto ministe- 
rį pirmininką Nahas Pašą, kai tas 
išėjo iš Sidi ai Huseino mečetės. 
Kulka perėjo per drabužius jo ne_ 
paliesdama. Demonstrantai šūka­
vo: „Tėvynės išdavikas“, „Salin 
Churchill’}“» „Salin Cripps’ą', 
„Tegyvuoja ašis“.

—•Baigtas statyti ir atliko ban­
domąjį skridimą pirmasis pran­
cūzų transatlantiniam susisieki­
mui skirtas orlaivis, tipo „161“. 
Orlaivi«, būdamas 43 tonų, yra 
didžiausias pasaulyje.

— Ylo saloje Mac Arthuro įsa­
kymu, buvo nužudytas buv. Fili­
pinų prezidentas Manuel Anezo- 
nas, kai jis atsisakė su juo bėgti į 
Australiją.

— Iš Kopenhagos į Turkų išvy­
ko dar vienas danų savanorių da­
linys, kuris priklausys Suomijoje 
kovojančiam danų legijonui.

— Per Portugalijos radiją pra­
dėta antikomunistinė kampanija. 
Analizuojama bolševikų doktrina, 
nušviečiami . nežmoniški bolševi­
kų veiksmai bei nusikaltimai ir 
bolševikų kovos būdas. Pirmąją 
paskaitą skaitė finansų ministeris 
ir Portugalijos legiono centro ko­
miteto pirmininkas dr. Costa —
Leite.

— Ukrainoje šiomis dienomis 
įsteigtas tautinis bankas, kuris ne-

© Bolševiku išvežtieji pieniniu na­
riai iš nariu sąrašu neišbraukiami, bet 
ir toliau paliekami pieniniu narias.

® ..Pienocentras“ paragino pienines 
pradėti iš pasuku Ir lieso pieno varš­
kės gamybą. Kelios pieninės Jau se­
niau yra pradėjusios varškės gamybą 
Ir Ją sėkmingai vykdo.

— žemės ūkio kultūrai kelti že­
mės ūkio Rūmai kiekviename ap­
skrities mieste turi įsteigę apskri­
ties agronomo įstaigą, kur dirba: 
apskrities agronomas, statybos tech- 
nikas, gyvulininkystės, specialių 
kultūrų, namų ūkio, bitin nkystės, 
paukštininkystės Ir kiti ir trūkto- ' 
riai. Be to, kiekviena apskritis pa­
dalyta J agronominius rajonus, į ku­
riuos įeina keli valsčiai ir skirti 
rajono agronomai, kurių yra 102. 
Valsčiuose, kur nėra rajoninio agro 
nomo, skirti laukų ūkio technikai, 
kurių yra 104. Dar prie apskrities 
agronomo (staigų yra paskirti ūki­
nės spaudos įgaliotiniai.

© Durpininkų kursus Kaune baigė 
120 asmenų. Visi kursus baigusieji ne­
trukus bus paskirstyti J darbus dur­
pynuose. t
• Dedama pastangų, kad artimiau­

siu laiku veterinarijos gydytoju arba 
techniku būtu visuose rajonuose. I
• Lietuvos ūkininkių Draugijos na­

rės gauna per apskričių agronomus 
būtiniausių daržovių sėklų. Kad tos 
sėklos būtu kuo naudingiausiai su-1 
naudotos, ūkininkėms siuntinėjamos 
paskaitos apie daržovių auginimą Ir 
sėklos paruošimą kitiems metams.
• Profesiniu Sąjungų centro biu-' 

ras, greta kitu kursu, atidarė kursas • 
ir pardavėjams. Tokiu karšų pirmąją 
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trakus išleis ukrainiečių pinigus, 
vaisinamus karbovaneeeis.

— Vatikano sluokagduose reiš­
kiamas didelis nusistebėjimas dėl 
per paštą gautojo Stalino ranka 
rašyto laiško. Kartu gauta fr kitų 
sovietų dokumentų apie religinę 
padėtį Sovietų Sąjungoje. Sovietų 
vyriausybė daranti skirtumą tarp 
sąžinės laisvės; esą sąžinės laisvė 
yra visiškai pripažinta.

— JAV iškeltas klausimas su­
daryti specialų karo kabinetą.

— JAV karo reikalams gruo­
džio mėn. išleido 1.847 milijonus 
dolerių, o sausio mėn. išlaidos pa­
kilo iki 2.101 milijonų.

— Atvykus Cripps ui į Indiją, 
Anglijos vicekaralius esą pakvie­
tęs 3 indų partijų vadus pasitarti. 
Tarp jų pakviesti ir Gandhi, ir 
Nehrus. Ar jie pakvietimą priims 
ir pasitarimuose dalyvaus, žinių 
neturima. Kiti pranešimai skelbia, 
jog Gandhi nemato jokio ženklo 
greitam Indijos problemos iš­
sprendimui.

— Ispanijoj sučiupta viena nau­
ja plačiai išsišakojusi uždraustos 
komunistų partijos organizaci­
ja. Padaryta daug suėmimų. Ka­
riuomenės teismas 6 komunistų 
agentus nuteisė mirties bausme, 
9 į sunkiųjų darbų kalėjimą iki 
gyvos galvos. Dar 24 nuteisti ki­
tomis bausmėmis.
BAIGIAMAS JAVOS VALYMAS

Kapituliavusio* Javos salos ry­
tinė dalis, taip pat Suerabajos 
miestas jau buvo japonų kariuo­
menės rankose. Japonų daliniai, 
įžygiavę į Bassoekį, esantį 130 
km j pietryčius nuo Suerabajos 
jau užėmė ir Siloebondą ir Bon- 
dowosą. Kiti japonų daliniai pa­
ėmė Banjoewangą, esantį prie 
Balio kelio, nuginkluodami apie 
1.500 olandų karių.

Propagandos Dalies pranešimas 
Vilniaus laikraštininkams

— Vilniuje įvyko Generalinio Ko­
misaro Propagandos Dalies Vilniaus 
Skyriaus sukviesta.« Vilniuje išeinan­
čių laikraščių atstovų pasikalbėji­
mas. Tai padaryta tikslu supažindinti 
su Vokietijoje dirbančių vilniečių vy­
rų ir moterų gyvenimu ir bendrai su 
darbo sąlygomis. į spaudo» atstovus 
kalbėjo Vilniaus Miesto Savivaldybės 
sekretorius Baliūnas ir Vilniaus aps­
krities viršininko pavaduotojas Ciu- 
berkl*. kurie neseniai palydėjo vieną 
darbininkų transportą, vykstantį iš 
Vilniaus srities I Vokietiją. Jie papa­

sakojo sava įspūdžius. Pranešimą 
pradedant, Propagandos skyriaus ve­
dėjas. p. Krclsamtsleltcris Kopfcr- 
mann'as, pažymėjo, kad dideli politi­
niai įvykiai ir žurnalistui, kuris yra 
pasaulio Istorinių įvykių išreiškėjas, 
iškelia didelius Naujosios Europos 
uždavinius. Jie dirbą dėl visuomenė» 
Ir prieš Ją labai atsako politiniu at­
žvilgiu. Pranešimuose darbininkus ly­
dėję Vilniaus miesto atstovai iškėlė 
puikią vokiečių darbo organizaciją, 
darbo sąlygas ir gyvenimą Vokieti­
joje.

Vokietijos spauda pasisako 
apie paskelbtą dekretą

BERLIN, III. 19. Dėl Reicho Mi­
nisterin Roscnberg'o Dekreto, kuris 
suteikia lietuvių, latvių ir estų tau­
toms plačios savivaldos teisišką J 
sankcionavimą, „Deutsche Diploma- 1 
tfscb — Politische Korrespondenz"

..Begėdiškiausiu būdu bolševikai 
grėrė Baltija« valstybėms, Vokietijai 
ir visai Europa!, pirmiausia sudary­
dami su Bali f Jo- kraštais pagalbos 
sutartį, kurtoje buvo numatyta šių 
valstybių valstybinė nepriklausomy­
bė ir nesikišimas į vidinio« jų rei­
kalus, o tačiau netrukus visi šie Ii- 
kllm'n«! pe*lž*dėj!mal buvo sulau­
žyti. Vien tik Hitler io įsikišimui 
šios trys Baltijos valstybė* turi būti 
dėkingos, kad šis Maskvos vedamas 
jų tautinių jėgų naikinimo procesas 
nebuvo tiek toli nuėjęs, kaip Irgen- 
manlandlečiuosc. Senosios Baltijos 
žemės tautos grąžintos vėl į Europą. 
Kad Ir kiek vertingų Europos turtų 
Ir kraujo bolševikams siūlytų bevil­
tiškoj savo padėtyj Churchill, Roo­
sevelt, Cripps ir Knox, vokiečių ir 
jų sąjungininkų kariuomenė pasirū­
pins, kad daugiau niekad nepasikar­
totą tokie kartūs pergyvenimai, ku­
riuo« teko bolševizmo prakeikime 
pernešti dabar jau išvaduotiems 
Baltijos kraštams**.

BERLIN, IIL 19. Krašto savivalda 
Baltitoa MtMM, paskelbta Retoko

Ministerio Rosenberg'o dekrete, šio* 
dienos spaudoje susilaukė ypatingo 

. dėmesio. Daugelyje laikraščių yra 
nurodoma, kad ši* naujas potvarkis 
dunda lietuviams, latviams ir estams 
galimybės bendradarbiauti atstatant 
ūkiškai bolševizmo nuteriotas sritis.

I Ypatingai kreipiamas dėmesy* i plačiai 
siekiančią at.’akomybę, kuri suteikta 
trims Baltijos tautoms šiuo dekretu.

I „Voelkischėr Beobachter“ rašo, kad 
j panaikinimas kolchozų sistemos už- 
1 imtose Rytu srityse, kurios jau Iš 
anksčiau priklausė senajai sovie’ų 
sričiai, turėtu būti pradžia I bet kokį 
pasveikimą, kai tuo tarpu Baltijos 
tautoms, kurios tik 1940 m. pavasarį 
pateko sovietų valdžion, turėjo dide­
lės reikšmės galimybės sutelkimas 
bendradarbiauti ir savo atsakomybe 
kurti naują ateiti. Ši galimybė yra 
naujuoju valdžios pertvarkymu Ry­
tuose suteikta, tiesą sakant, Gudijos 
Generalinė sritis liko nuošaliai, ka­
dangi Ji priklausė senajai sovietų sri­
čiai. „Berliner Beoersenzeitung“ taip 
pat nurodo, kad šiuo valdymosl sri­
ties pertvarkymu toms trims Baltijos 
tautoms pripažinta plačiai siekianti, 
atsakomybė“. .Deutsche Allgemeine 
Zeitung“ pastebi, kad vos mėnesiui 
praslinkus po žemės reformos Lietu­
voje, Latvijoje Ir Estijoje buvo pra­
vesta ir valdžios reforma, kas tebū­
nie ateičiai atstatomasis ir gaires ro­
dantysis darhae.

INDŲ LITERATŪRA
Kaskart aktualėjant Indijos klausi­

mui. pravartu yra susipažinti ne tik 
su jos geografija (apie tai jau esame 
trumpai rašę), bet ir su indų kultūra 
Ir ypač literatūra. Indų literatūros 
gausumas, pobūdis bei įtaka dauge­
liui mūsų skaitytojų yra nežinoma ar­
ba mažai težinoma. Truninas žvilgsnis 
J tai leis mums suprasti dabartini In­
dų laikymąsi.

Pirmųjų Indijos gyventojų būta 
tamsiaodžių. Apie 5.000 metų prieš 
Kristau.* gimimą i Indiją įsiveržė ari­
jai. Jie, nors būdami ir negausingi, 
tapo viešpataujančia rase, nes buvo 
aukštesnės kultūros. Dėl patogaus 
gyvenimo jie išglebo ir susiliejo su 
vietos gyventojai*. Šiandien juos val­
do anglosaksai.

Jie tada ten atsinešė ir san­
skrito kalbą, kuri yra panašiausia į 
lietuvių kalbą. „Aš apsiimu pereiti vi­
są Indiją kalbėdamas lietuviškai“, 
kartą pasakė vienas filologas, tačiau 
tai netiesa Jau vien dėl to, kad san­
skrito kalba yra mirus. Vis dėlto yra 
daug vardu, ypač vietovardžių, ku­
rie skamba grynai lietuviškai. Šių 
kalbų panašumą pastebėjo Ir lygino 
Wilhelm von Humbolt, Rėza ir kt. 
Sanskrito kalba vis'cms filologams 
yra aukso kasyklos.

Susidūrimas dviejų rasių ryškiai 
atsispindi Ir literatūroj. Visa indų li­
teratūra be galo dualis tiška: Ji išti­
sai mistiška ir ištisai persisunkusi 
aistra. To paties autoriaus veikaluose 
randam ir religiją ir erotika. Vienas 
buv. V. D. Universiteto profesorius 
yra pasakęs, kad kiekvienas indų vei­
kalas yra ir Biblija ir Dekameronas. 
Indijoj nėra nei vieno literato vienos 
linkmės. Gaivalinga aistra ir gilus 
Dievo supratimas yra ir pas Rabin­
dranath Tagore. Orientalin« indų 
vaizduotė ir fantazija yra begalinė, jie 
nežino ribos tarp galimo ir negalimo. 
Jų veikalai be saiko dideli, bet Jiems 
trūksta apipavidalinimo, formos. Jiems 
kūryba, tai gamyba. Jų kūryba didelė, 
kaip ir Jų drambliai, Jų literatūra 
drambliška. Nors JI ir nėra laikoma 
klasikine, tačiau Europos literatūrai 
ir filosofijai yra turėjusi žymios įta­
kos, ypač laikotarpyje po Didžiojo

Indų literatūroj pradžioje vyrauja 
religinis bruožas, kuris reiškiasi šven­
tuosiuose Indų raštuose. Šventosios 
indų knygos yra seniausieji pasaulio 
literatūros veikalai. Tos knygos vadi­
namos „Vedomis", jų yra 4. Veda 
reiškia žinojimą apie šventuosius da­

lykus (vok. wissen, lot. video). Jo« 
surašytos 1500—500 metais prieš 
Kristaus gimimą. Jas rašė Ištisos di­
nastijos. Jos surašytos ant palmių la­
pų, dėl kurių trapumo, daugelis to« 
literatūros yra žuvę.

Pirmoji, seniausioji Ir origlnallš- 
klausioji yra Rigvcda (himnų knyga), 
ii susideda iš 10 dalių ir apima 1028 
himnus. Himnai sveikina aušrą, per­
kūną. Juose prašoma dievų užtarymo. 
Garbinama šventoji ugnelė (Agnis), 
vyriausias dievas Djupats (viešpats) 
Varūnas, saulė Surija. Prašoma sau, 
darbams, karvėms ir kt. palaimos ir 
t. t. Jie labai karingi ir optimistiški.

Ši knyga yra sanskrito kalbos pa­
vyzdys ir indoeuropiečių k. pamink­
las.

Antroji (Samaveda) ir trečioji (Ja- 
Jurveda) Vedos dalys yra maldų rin­
kiniai. Vedos yra 6 kartus didesnės už 
Šv. Raštą.

Toliau indų literatūra yra gyva sa­
vo pesimistine nuotaika, toks yra 
Upanishad. Ji yra ketvirtoji dalis Ve­
dų. bet jau ne religiškas, bet filoso­
fiškas, prozaiškas kūrinys iš IX šimt­
mečio prieš Kristų. Čia jau pastebimi 
du nusiteikimai yra dar senojo bra- 
manizmo žymių ir plačiai reiškiasi 
reakcija budizmo pavidalu. Upanis­
had yra tiltas tarp šių religinių formų. 
Budizmas reiškiasi kaip laisvas, reli’ 
Kinis sąjūdis. Jame yra labai daug 
pesimizmo. Iš politeizmo pereita I 
panteizmą. Jie sako, kad reikia pa­
žinti pats save ir tuo įsilieti į visatą, 
i nirvaną, nes visumos dali.*, tai ta 
esi (tat twan asi).

Budizmas (indų naujasis testamen­
tas) yra reakcija prieš bramanizma. 
Budda (tikrasis jo vardas Gantama) 
yra istorinė asmenybė. Jis gyveno 
560—480 m. prieš Krislų. Jo mokslo 
tiesos kalba apie kančias, aiškina ko­
dėl mes kenčiam ir kad tas kaučlas 
reikia pašalinti, įveikti. Nurodoma’ 
taip pat ir kelias, kuriuo galima Jas 
nugalėti. Vienintelis nugalėjimo ke­
lias — atsisakymas nuo geismu. Jo 
mokslą surašė jo mokiniai, sukurda­
mi daug legendų ir didaktinių vei­
kalų.

Upanishada ir ypač budizmas turė­
to labai didelės įtakos ir i žymiuosius 
Europos žmones: Šopenhauerį. Nitšę« 
Wagneri, Ibseną. Picrre Loti, Tolsto­
jų. Vidūną. Iš budizmo plaukia ir teo­
sofija.

Indų epai: Ramayana, turįs 50.000 
eilučių ir Mahabharata su 200.000 ei­
lučių yra didžiausieji kūriniai pasauli­
nėje literatūroje. Jos pagrindinė pro- 
blema kova tarp atskirų tautelių. Ji« 
kurtas nuo 500 m. prieš Kristų ligi 
500 m. po Kristaus. Tai daugiau ne­
gu karžygiu epas, tai indų „divInM 
comedia". Mahab’iaratoj yra pažy-
mėtinos dvi novelės: „Nala Ir Dama- 
Janti’’ ir „Savito" ir drama: „Sakun- 
tala“, kurios autorius jau yra žino­
mas. tai Kalidasa. „Sakuntalą** ypafl 
vertino Goethe, kuris ir „Fausto“ įžan­
gai Ja pasinaudojo. Vertino ją ir Schi- 
leris, kuris sakosi nėra skaitęs tokiai 
veikalo, kuris galėtų lygintis su Sak- 
untala.

Po to indų literatūra pergyvenu» 
dekadensą naujaisiais laikais atgijo 
nacionalistiniu pavasariu. Dvi figūros 
Iškyla: tai Rabindranath Tagore (Tha- 
hur) ir Mahatma Gandi. Kas nežino! 
Tagore „Gltanžali“ ar Gandi pasy­
vaus pasipriešinimo (satyagraha), ku­
rio literatūra tai kalbos. Indų literatū­
ros įtaka didėja ten, kur tauta ar pa- 
skiri žmonės puola i pesimizmą. Šiuo 
metu Europos kūrėjai turi grįžtamo­
sios įtakos indams. Taip pav„ Töls- 
tojus, kuriam daug įtakos turėjo bu­
dizmas, dabar veikė Tagore, Europol 
kai kurie judėjimai bus taip pat pa­
siekę Indiją. Ir dėl to ilgametis Indą 
pesimizmas, noras įsilieti į nirvaną« 
nebetenka ankstesnės prasmės.

„KARIO“ PRENUMERATO­
RIAMS

Pagal paštų atsiskaitymu 
tvarką, laikraščių užsakymo! 
griežtai skirstomi metų ketvir­
čiais:

I. — sausio — kovo mėn.
H. — balandžio — birželi»

mėn.
III. — liepos — rugsėjo mėn,
IV. — spalio—gruodžio mėn. 
Prenumeratoriai, kurie laib-

kraštį užsisakydami prašė siųsti 
nuo kovo 1 d., bei užsisakiusioji 
kovo mėnesio bėgyje 3 mėn. ac 
pusei metų laikraštį gaus nu« 
balandžio 1 d.

Užsisakantiems laikraštį vi­
siems metams praėjusius ši^ 
metų numerius siunčiame.

„KARIO" ADMINISTRACUl

sp. .Švyturys'
O— t 1. K H—«
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